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A hó alól már dobban boldogan 

A föld nagy szíve, s csöndesen fogan 

A csíra, melyből új élet terem,

S bimbók bomolnak majd szűz réteken. 

(Juhász Gyula: Tavaszvárás)

Kedves nemesvámosi lakosok! 

A nyomai még itt vannak a télnek 

és már a tavasznak is… A telet ma-

gunk mögött hagyva várjuk a tavaszt, 

a megújulást. Nem csak a természet 

ébred ilyenkor. Nekünk is, összeszedve 

erőnket az újév adta új feladatokra, le-

hetőségekre kell koncentrálnunk. Közös 

feladataink közé kell tartozzon a gyer-

mekekről történő felelős gondoskodás, 

mert  nemzetünk jövője bennük lakik. 

Mindannyian törekedjünk arra, hogy 

falunkban összetartó, szerető légkörű 

közösségek, családok vegyék körül őket. 

Hogy az iskola olyan közösségként mű-

ködjön, amely biztos értékekre, tisztes-

ségre nevel, s minden gyereket a maga 

legjobb képességei szerint, önbizalmat 

adva készít fel egy megelégedett és ér-

telmes életre. Gondoskodjunk időse-

inkről is! Lássuk és érezzük felelősségét 

annak, hogy bennük múltunk lakozik, 

ezért tudassuk velük, mennyire fontos 

részei életünknek. Úgy gondolom, hogy 

közösségünk összetartása kiemelkedő je-

lentőségű, hiszen minden fejlődés, min-

den eredmény mögé egy egységként kell 

felsorakoznunk annak érdekében, hogy 

eredményesek legyünk. Ennek jegyében 

úgy gondolom, hogy a 2012-es év több 

új lehetőséget, remélhetőleg még több 

eredményt hoz majd.

Kívánok minden nemesvámosi lakos-

nak szerencsét a 2012-es évhez, kitartást 

az élet nehézségeihez, erőt azok megoldá-

sához, türelmet a megoldáshoz vezető út 

megtalálásához! 

Sövényházi Balázs 

polgármester

Tavaszváró: 
a polgármester 
köszöntője

Rázókövek és fényjelek 
fi gyelmeztetnek a gyalogosokra 
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Évek óta megoldásra váró probléma 
volt Nemesvámoson a Petőfi  Sándor 
Általános Iskola melletti gyalogátke-
lő védetté tétele. Az említett helyhez 
közel olyan fontos, gyakran látogatott 
intézmények találhatók, mint az orvo-
si rendelő, patika, katolikus templom, 
valamint a Fehérlófi a Waldorf Iskola. A 
problémára Mustos István alpolgármes-
ter már az első képviselővé választása 
óta, azaz több mint nyolc évig kereste a 
megoldást. A kitartó munka meghozta 
eredményét, egy, a várakozásokat felül-
múló gyalogátkelő létesítésével.

A Nemesvámost átszelő 7302. számú 

út a Magyar Közút Nonprofi t Zrt. ke-

zelésébe tartozik, ezért az önkormányzat 

csak kérelmezheti a gyalogátkelőhely 

létesítését. A felfestett átkelőhely kiala-

kításának komoly feltételei vannak, me-

lyeknek az érintett szakasz sajnos több 

ponton sem felelt meg. Az átalakítási 

és a tervezési költségek ilyen esetekben 

a kérelmezőt terhelik, ami több millió 

forintos tételt jelent. Keresni kellett te-

hát egy kedvezőbb megoldást. Így került 

a képviselőtestület elé a Visibility Kft. 

ajánlata. A vállalat olyan közúti jelzőfé-

nyekkel és táblákkal foglalkozik, ame-

lyek már messziről jól láthatóvá teszik az 

út azon részét, ahol erre szükség van. A 

terület szemrevételezése után olyan ár-

ajánlattal álltak elő, ami sokkal olcsóbb, 

látványosabb, jobb megoldást kínált: egy 

napelem segítségével 100%-ban alterna-

tív energiával üzemeltetett rázókövekbe 

épített ledes lámpák kiépítésével, amit 

megvilágított sebességkorlátozó táblák is 

kiegészítenek. Így a nap minden szaká-

ban üzemelnek a fi gyelmeztető jelzések. 

Külföldön ez a megoldás rendkívül gyor-

san elterjedt és számos statisztika igazolja 

hatékonyságát. Egyelőre Magyarorszá-

gon még kevés helyen lehet hasonlóval 

találkozni, de megépülése óta már sok 

közeli település képviselője látogatott el 

hozzánk és vette fontolóra ezt a techno-

lógiai megoldást. 

Szöllőskei Szabolcs

Fotó: Nagy Lajos

Lassításra fi gyelmeztetnek az iskolánál
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A német Riegel család tulajdonában 

lévő HARIBO tulajdonosai 2011. de-

cemberében a magyarországi gyár terme-

lőüzemének és gumicukorgyártó kapaci-

tásának bővítéséről döntöttek. 

Több európai és többek között a 

magyar piacon is masszívan piacvezető 

gumicukorgyártó és -forgalmazó vál-

lalat a recesszió ellenére az iparágban 

egyedülálló beruházást hajt végre, mely 

során magyarországi üzemének mére-

tét duplájára növeli a Veszprém megyei 

Nemesvámoson.

A kiváló minőségű HARIBO gu-

micukrok méltán népszerűek mind a 

gyermekek, mind a felnőttek körében. 

A magyar piac kiszolgálása mellett a 

nemesvámosi HARIBO gyár termékei 

eljutnak nemcsak az európai országokba, 

hanem az orosz, japán és kínai fogyasz-

tókhoz is. 

A nemesvámosi gyár bővítésének 

munkálatai 2012-ben kezdődnek és a 

tervek szerint 2013 első felében be is feje-

ződnek. Ez a hatalmas beruházás várható-

an jelentős számú új munkahelyet teremt 

Veszprém közvetlen környezetében. 

2012. január 12.

Perjés Ákos

Kereskedelmi és Marketing 

Ügyvezető igazgató

Január 16-án látta meg a napvilágot 
Cseh Péter, Nemesvámos idei első babá-
ja, Cseh Péter és Harninger Edina első 
közös gyermekeként. A tavalyi évben 
huszonöt újszülöttel, tizenöt lánnyal 
és tíz fi úval népesedett a település. Ez 
az elmúlt évek bíztató növekedéséhez 
képest is kimagaslóan jó eredménynek 
mondható. 

Péter népes családba érkezett, hiszen 

szülein kívül két nővére Bernadett és 

Lara is nagyon várta már. „Képtelenek 

voltunk a születésig várni, így már a 

vizsgálatok során megtudtuk, fi úgyerme-

künk érkezik. Ugyan három nappal ko-

rábban jött a világra, mint azt az orvosok 

ígérték, de egészségesen született és ez a 

legfontosabb - mesélte büszkén az édes-

anya. Péter kapta meg a község történeté-

nek első „Tündérlevelét”, amely Mustos 

István alpolgármester ötletéből indult 

útjára. Az emléklapot ez alkalommal, az 

év első szülötténél tett látogatása során, 

Sövényházi Balázs polgármester szemé-

lyesen adta át. 

„A világ minden újszülöttel újra kez-

dődik” – ez a szöveg áll azon a doku-

mentumon, melyet januártól minden 

új jövevény megkap majd a születéshez 

járó anyagi támogatás 

mellé. A Tündérlevél 

látványtervét telepü-

lésünk webdesignere, 

Pócsik Emese készí-

tette. Szintén újdon-

ság, hogy az idei év-

től kezdve minden 

nemesvámosi újszülött 

számára úgynevezett 

„életfát” ültethetnek 

szülei a Tündérkert-

ben, melyet a Szabad-

időparkban alakítanak 

majd ki. A fi úgyer-

mekek után oszlopos 

tölgy, míg a kislányok után vad cseresz-

nyefa ültethető. Az önkormányzat bí-

zik abban, hogy a jövőben is az eddigi 

évekhez hasonlóan alakul a gyermek-

vállalási kedv, és a park mihamarabb 

megtelik fákkal.

Szöllőskei Szabolcs

Cseh Péter a település idei első kisbabája

Gyár- és kapacitásbővítés 
a HARIBO Hungária Kft.-nél

Kétszeresére bővítik a kapacitást

Péter és az első nemesvámosi TündérlevélPéter és az első nemesvámosi Tündérlevél

Egészséges gumicukor NemesvámosrólEgészséges gumicukor Nemesvámosról

Fotó: Nagy Lajos

KÖZSÉGIHíradó
2012. március
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Zarándokút az új templomért

Aktuális

Hat nemesvámosi gyermekkel, és két 
felnőtt kísérővel zarándokútra indult 
Gere Dávid Márk plébános a portugáliai 
Fatimába. Szent földet és egy sziklatöl-
gyet hoznak magukkal a kegyhelyről. 
A fatimai föld az új templom oltáránál 
kap majd helyet. Több éves várakozás 
után a Veszprémi Főegyházmegye és 
Nemesvámos Község Önkormányzatá-
nak támogatásával megépülhet a Fatima-
templom a településen. A szentföldet, 
jócselekedeteket tartalmazó urnákkal 
Márfi  Gyula veszprémi érsek helyezi el 
az épülő templom oltáránál, az építkezés 
újrakezdésének szimbólumaként. 

„Nemesvámos Katolikus Közössége 

1994 októberében határozta el, hogy új 

katolikus templomot, s vele együtt egé-

szen új közösségi központot épít. Az elő-

készületek és az adománygyűjtések után a 

Széchenyi-terv pályázatának jelentős tá-

mogatásával készült el 2003-ra a jelenleg 

Fatima-háznak nevezett közösségi központ 

és a leendő templom alapja. Ezt követően 

– anyagiak hiányában – az építkezés abba-

maradt” – emlékezett Nemesvámos plébá-

nosa. A folytatást az teszi lehetővé, hogy 

a település önkormányzata öt év alatt 

összesen 12,5 millió forintot gyűjtött ösz-

sze, melyet az egyházmegye további húsz-

millió forinttal kiegészített. Így az eddig 

kapott adományokkal együtt több mint 

44 millió forintból folytathatják a kivi-

telezést. Ahhoz, hogy be is tudják fejezni 

a templomot legalább 150 millió forint 

szükséges, vagyis még 100 millió forint 

így is hiányzik. Viszont ebből az összegből 

tető alá kerül az épület, ami újabb forrás 

lehetőségeket nyit majd meg. 

A nemesvámosi fi atalok egy csoport-

ja 2011 tavaszán már járt zarándoklaton 

Portugáliában. „Akkor egy Mária-szobrot 

hoztak haza, ezzel is kifejezve, hogy ott-

hont akarnak teremteni a Szűzanyának és 

a fatimai lelkületnek. Az elmúlt egy év iga-

zolta a fi atalok elkötelezettségét” – fogal-

mazott Márk atya. 2012. március 10-én, 

vasárnap újabb csapat indul útnak, hogy 

Fatimából a Mária-jelenések és a zarándok 

milliók imádsága által megszentelt földet 

hozzanak. A földet a Szentély igazgatója, 

Carlos Cebecinhas atya adományozza a 

közösségnek. A gyermekek ez alkalom-

mal magukkal hoznak egy sziklatölgyet is, 

olyat, amely közelében a korábbi ismert 

Mária-jelenések történtek. A vámosi za-

rándokok nem men-

tek üres kézzel. Egy 

nemzeti szalaggal 

átkötött kis zsákban 

vitték magukkal a hí-

vek lelki kívánságait, 

melyet a kegyhelyen 

a Fatima-szobor lá-

bai elé tesznek.  Az 

utazás összesen tíz 

napig tart, három 

napig tart az oda út, 

ugyancsak három 

nap hazafelé. A ma-

radék négy nap a 

szent hely felfedezé-

sével, valamint imádsággal telik. Március 

15-én, magyar idő szerint délben magyar 

nyelvű szentmisét tartanak a kegyhelyen, 

mely a nemesvámosi plébánia honlapján, 

webkamerán keresztül nyomon követhe-

tő.

A tervek szerint az új templomban 

az oltárnál üveg alatt helyezik majd el a 

gyermekek által Fatimából hozott szent 

földet. A sziklai tölgyet pedig a templom 

mellett ültetik el. Szintén az oltár mellett 

kapnak majd helyet azok az urnák, me-

lyek a nemesvámosi gyermekek cetlikre 

felírt jócselekedeteit tartalmazzák.

Füssy Angéla

Magukkal vitték 
a hívek kívánságait

Már Fatimában...

Fotó: Nagy Lajos

Több százan gyűltek össze 
Nemesvámoson, a Petőfi  Sándor Ál-
talános Iskola előtt, majd zászlókkal 
a kézben vonultak végig a református 
temetőben nyugvó honvédtisztek sír-
jához, hogy megemlékezzenek a 1848-
49-es szabadságharc hőseiről. Ünnepi 
beszédében Tölgyesi József történész 
arra emlékeztetett, Magyarországon 
nemcsak szabadságot, hanem szellemi 
megújulást is hozott a forradalom.

Az ünneplő tömeg az iskolánál Láng 

Rudolf színész tolmácsolásában hallhat-

ta Petőfi  Sándor Dicsőséges nagyurak 

című versét, majd Nemesvámos Község 

Önkormányzata nevében Sövényházi Ba-

lázs polgármester, a Petőfi  Sándor Iskola 

nevében pedig az intézmény két tanulója 

koszorút helyezett el a hősök emléktáb-

lájánál. A református temetőben Paál Jó-

zsef és Paál Dénes honvédtisztek sírjánál 

Molnár református lelkész azt mondta, 

hőseink akkor talán nem is sejtették, tet-

teiknek történelmi jelentősége lesz. „Mi 

az unokák unokái, vagy inkább déduno-

kák dédunokái minden évben eljövünk 

ide, hol e sírok domborulnak, hogy 

méltóképpen emlékezzünk rájuk. Azok-

ra, akiknek ismerjük a sírját, a nevét, és 

azokra is, akik névtelen sírokban nyug-

szanak itt a temető csendjében. Ők az 

életüket áldozták a hazáért, a nemzetért, 

a függetlenségért és olyan értékeinkért, 

melyeket évszázadok távlatából tudunk 

igazán értékelni” – fogalmazott a lelkész. 

A megemlékezés koszorúinak elhelyezését 

követően az ünnepély a sportcsarnokban 

folytatódott. Tölgyesi Péter történész a 

szellemi forradalomról beszélt. Emlékez-

tetett, hogy azok a fi atalok, idősek, hon-

védek, nemzetőrök, akikre ma hősként 

emlékszünk, 164 évvel ezelőtt gyökere-

sen megváltoztatták Magyarország sor-

sát. „Az a reformkori nemzedék, amelyet 

Széchenyivel, Kossuthtal, Wesselényivel 

szoktunk emlegetni, egy olyan időszak 

volt, amikor Magyarország szellemében 

megújult.” A Borostyán Népdalkör hu-

szárdalokat adott elő, az iskola tanulói 

pedig Láng Rudolf színész közreműködé-

sével játszották el a „Csillagszemű juhász” 

című népmesét. Versekkel, dalokkal em-

lékezett továbbá Csőgör Csenge, Bors Jó-

zsef, Kövesi Sándor, Szatori Tibor.

Füssy Angéla

Március idusán
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Veszprémi Közüzemi Szolgáltató Zrt. 

Nemesvámos Község Önkormányzatával 

közösen lomtalanítást szervez. A megunt 

holmikat, lomokat április 21-e és 22-e 

között helyezhetik ki, a korábbi gyakor-

lattal ellentétben most nem saját lakóhá-

zuk elé, hanem a sportcsarnok melletti 
parkolóba. A közüzemi szolgáltató kizá-

rólag az itt összegyűlt hulladékot szállít-

ja el, április 23-tól. Felhívjuk a lakosság 

fi gyelmét, hogy a lomtalanítás speciális 

hulladékra, szükségtelenné vált búto-

rokra, használati tárgyakra vonatkozik! 

Tilos a kijelölt gyűjtőhelyre mezőgazda-

sági tevékenység során keletkezett zöld-

hulladékot, építési törmeléket, továbbá 

veszélyes hulladékot dobni! Ebbe a kate-

góriába tartozik a fáradt olaj, festék- és 

hígítómaradék, gumiabroncs, gyógyszer. 

Szintén tilos a naponta képződő háztar-

tási hulladék ideszállítása. 

A lomtalanítással egyidőben és helyen 

történik az elektronikai hulladék gyűj-

tése is. Csak az ép és hiánytalan állapot-

ban levő készülékek kerülnek átvételre! 

A sportcsarnok melletti parkolóban lehet 

leadni a felniről leválasztott személygép-

kocsi gumiabroncsot, valamint az akku-

mulátort, száraz elemet is. Lehetőség van 

a Kossuth u. 43. sz. alatti falugondnokság 

telephelyén használt háztartási étolaj elhe-

lyezésére is, a kihelyezett műanyag edény-

be, munkanapokon 7-14 óráig. 

Átvételi időpontok: 2012. április 20-

21-22-én, 8-19 óráig. 

Aki nem tudja a helyszínre szállítani a 

lomot és az elektronikai hulladékot, hívja 

a gyűjtés napján a következő telefonszá-

mokat:

06-30/217-5067, 06-30/514-9285

A LOMTALANÍTÁSRA SZÁNT 
HULLADÉK KÖZTERÜLETRE 

TÖRTÉNŐ KIHELYEZÉSE TILOS, 

melynek megszegése a Közterületek hasz-

nálatáról szóló 6/2010. (V. 27.) rendelet 

9.§.(1) bekezdése értelmében szabálysér-

tésnek minősül és pénzbírsággal sújtható!

Nemesvámos Község 

Önkormányzata

Lomtalanítás 
egy kicsit 
másképp

Nemesvámos Község Önkormányza-

tának Képviselő-testülete 2011. novem-

ber 9. napján megtartott testületi ülésén 

határozatot hozott a Vidékfejlesztési Mi-

nisztérium által IV. tengelyen (LEADER) 

kiírt pályázatok beadásáról a „Közösségi 

terek fejlesztése” valamint az „Együtt-

működésben az Éltető Balaton-felvidék-

ért” megnevezésű célterületeken. Döntés 

született továbbá a téli hóeltakarítási és 

síkosságmentesítési munkákra, 3 téli sze-

zonra vonatkozóan a Nagy Truck 2011 

Kft. megbízásáról. A testület a Veszprém 

és Nemesvámos közti kerékpárút kiépí-

tésével kapcsolatosan döntött a szükséges 

talajvédelmi terv elkészíttetéséről, vala-

mint a projekttel összefüggő földterület 

használati szerződések megkötéséről az 

érintett ingatlantulajdonosokkal. 

2011. november 23. napján megtar-

tott ülésen a testület határozatot hozott 

a Nemesvámos és Veszprém közötti ke-

rékpárút kiépítésével kapcsolatosan az 

érintett ingatlanok megvásárlásáról, vala-

mint a testület egyetértését határozatban 

fejezte ki a településen sziget üzemmódú 

„napelemes” LED lámpatestekből álló 

közvilágítás kiépítésének tárgyában (az 

érintett utcák később kerülnek megha-

tározásra). A testületi ülésen elfogadásra 

került az önkormányzat Foglalkoztatá-

si esélyegyenlőségi terve. Ezt követően 

a testület jóváhagyta az önkormányzat 

tulajdonában lévő ingatlanokra vonatko-

zóan az AEGON Magyarország Zrt.-vel 

megkötött vagyon- és felelősségbiztosí-

tási szerződés módosítását, amely a va-

gyonbiztosítási díjrész 7 %-os mértékű 

indexálását tartalmazza. 

Nemesvámos Község Önkormányza-

tának Képviselő-testülete az önkormány-

zat 2011. évi költségvetése végrehajtá-

sának I-III. negyedévi helyzetéről szóló 

beszámolót, valamint a 2012. évi költ-

ségvetési koncepcióját jóváhagyta. 

A képviselő-testület 2011. december 

21. napon megtartott ülésen megalkotta 

a közüzemi vízműből szolgáltatott ivó-

vízért, illetőleg a közüzemi csatornamű 

használatáért fi zetendő díjakról szóló 

14/2010. (XII. 16.) önkormányzati ren-

delet módosításáról intézkedő 19/2011. 

önkormányzati rendeletet. 

2012. január 25-én a képviselő tes-

tület hozzájárult ahhoz, hogy Dr. Ko-

vács Gergely ügyvéd (székhelye: 8200 

Veszprém, Szabadság tér 9. 1/1., kamarai 

nyilvántartási szám: Veszprém Megyei 

Ügyvédi Kamara 389.) 2012. február 15. 

és 2013. február 15. közötti időszakban 

heti 1-2 alkalommal, alkalmanként 1-1,5 

óra időtartamban a település lakosai ré-

szére ingyenes jogi tanácsadást végezzen, 

melyhez a hivatal emeleti tanácskozó 

termét térítésmentesen rendelkezésére 

bocsátja. Továbbá Nemesvámos Község 

Önkormányzatának Képviselő-testüle-

te határozatot hozott arra vonatkozóan, 

hogy az önkormányzat tulajdonában 

lévő, a település rendezvényeiről készült 

DVD-fi lmeket megtekintés és sokszoro-

sítás céljából térítésmentesen biztosítja az 

erre igényt tartó helyi lakosok részére. 

A képviselő-testület 2012. február 15-

én megtartott ülésén jóváhagyta ülései-

nek 2012. évi munkatervét, megalkotta a 

2012. évi költségvetéséről szóló rendeletet, 

döntést hozott arról, hogy az önkormány-

zat az Eötvös Károly Megyei Könyvtárral 

mozgókönyvtári ellátás keretében a 2012. 

évi könyvtári szolgáltatások megrendelésé-

re vonatkozóan szerződést köt. 

A testület határozatot hozott a „Ne-

mes” előnevű települések idei évi talál-

kozóján való részvételről, jóváhagyta a 

2012. évi falunap költségvetését. Döntés 

született a KDOP 4.1.1/F számú, „Kör-

nyezetfejlesztési akciók a fenntartható 

településekért a Közép-Dunántúlon 

megnevezésű pályázaton történő részvé-

telről, amely pályázat nyertessége esetén 

a Nemesvámoson tervezett szabadidő-

park egy része kivitelezésre kerülhet. 

Kóczán Márta

Testületi döntések Nemesvámoson
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Ahol még a Tenkes kapitányát és Stallonét is 
vendégül látták – Újra kinyit a Betyár csárda

A Nemesvámos határában találha-
tó egykori vámházról, majd a későbbi 
Betyár Csárdáról számtalan legendát 
lejegyeztek. Annyi bizonyos, egykoron 
ez volt a hadi út mentén a leglátoga-
tottabb ivó. Itt múlatta idejét a híres 
betyár, Savanyó Jóska. S talán épp hí-
res múltja miatt több magyar fi lmet is 
forgattak a Vámosi Betyár Csárdában. 
A híres fogadóra aztán lakat került. 
Sokáig üresen állt, de 2008-ban vevő-
re talált. A vendégházban már most is 
fogadnak vendégeket, az udvarán min-
den pénteken termelői piacot is tarta-
nak. A tulajdonosok azt ígérik, hogy 
pünkösdre a csárda is kinyit. 

Arról már a levéltárban sincs adat, 

hogy mikor épülhetett az eredeti épület. 

A dokumentumokból az viszont egyér-

telműen kiderül, hogy nem a csárda kap-

ta a nevét a településről, hanem éppen 

fordítva. 1834-ben alakították át csárdá-

vá a korai vámházat. Az épület ugyanis 

előtte a szabad királyi község vámraktára 

volt. Az 1830-as ével közepétől már mu-

latóként működött. Korhű kialakítása és 

berendezése miatt olyan magyar fi lmek 

forgatási helyszínéül is szolgált, mint 

a Koppányi aga testamentuma vagy a 

Tenkes kapitánya. Azt beszélik, hogy még 

az amerikai fi lmsztár, Silvester Stallone is 

betért ide kíséretével egy vacsorára, ami-

kor Magyarországon járt. Hiába a dicső 

múlt, a Vámosi Betyár Csárda is elindult 

az enyészet útján. A fogadó és az ivó be-

zárt, a szép emlékek és a többszáz éves 

falak szebb napokra vártak. 2008-ban 

aztán egy fi atal pár, Sári Kinga és élettár-

sa, a neves hagyományőrző, Serf András 

megvásárolta a területet a rajta található 

romos ingatlannal együtt. „Eszünk ágá-

ban nem volt csárdát nyitni. Mi csak egy 

kis birtokot kerestünk, ahol állatokat 

nevelhetünk, lovakat tarthatunk. Csak-

hogy ma már nagyon nehéz ilyen telket 

találni a Balaton-felvidéken. A régi bir-

tokok már mind gazdára találtak, vagy 

aranyárban akarnak rajta túladni. Aztán 

egyszercsak az eszünkbe ötlött, ami végig 

itt volt a szemünk előtt. A Betyár Csárda. 

A falu szélében” – kezdte a történetet Serf 

András. „Az épület jellege és múltja aztán 

már vezetett bennünket” – tette hozzá az 

élettárs, Sári Kinga. Az ötlettől a megva-

lósításig évek teltek el. Fél évig csak a ro-

mokat takarították, majd a közművesítés 

következett. A faluból kellett felvezetni 

a vizet, ami egy kisebb vagyonba került. 

Majd másfél éven át a műemlékvédelmi 

és uniós szabályozásokkal vívták a harcu-

kat. A Kulturális Örökségvédelmi Hiva-

tal ragaszkodott ahhoz, hogy az épüle-

tet eredeti állapotába kell visszaállítani, 

hiszen műemlék. Ugyanakkor legalább 

ennyire fontosnak tartották azt is, hogy 

csárda maradjon. „Ez teljességgel lehetet-

len volt. Az ÁNTSZ és az állategészség-

ügy előírásai szerint olyan felszereltséggel 

kellett volna ellátni az eredeti épületet, 

ami nem volt kivitelezhető. Hasonló ne-

hézségeket jelentettek az uniós elvárások. 

A régi csárdaépületben például a műem-

lékvédelem nem engedett mozgáskorlá-

tozott illemhelyet kialakítani. Ehhez per-

sze hely sem lett volna”. Így végül arra a 

konszenzusra jutottak, hogy a többszáz 

éves csárdaépület maradjon vendégház 

két kiadó szobával, mellette pedig fel-

húztak egy stílusában nagyon hasonló 

új épületet. Ez lesz a csárda, vagy viga-

dó, melybe mindent beépítettek, amit 

a hatóságok megszabtak ahhoz, hogy 

működési engedélyt kapjanak. Új funk-

ciókkal is bővítették a kínálatot. Az ud-

varon minden pénteken termelői piacot 

tartanak. „Ötven árus kényelmesen elfér 

itt. Több őstermelő van Nemesvámoson 

és a környező településeken, akik rend-

szeresen eljönnek. Főleg tejtermékeket, 

sajtot, tejet, joghurtokat, valamint zöld-

séget, mézet és füstölt húsárut árusítanak 

jelenleg, de szeretnénk tovább bővíteni a 

kört” – mondta Sári Kinga. A tulajdono-

sok úgy tervezik, hogy pünkösdre meg-

nyitják a Vámosi Betyár Csárda kapuit. 

Hétvégenként zenészeket és fellépőket is 

hívnak majd. Elsősorban mulatós esteket 

tartanak majd magyar és cigányzenével, 

de bővítik is a palettát operettel, musi-

callel. Sőt, azt mondják, a modern kori 

betyárok már inkább rockzenét hallgat-

nak, így rock-koncerteket is szerveznek 

majd. 

Füssy Angéla 

6

Sári Kinga és Serf András, a házigazdákSári Kinga és Serf András, a házigazdák

Fotók: Nagy Lajos Újraéled a többszáz éves múlt
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Tervektől a kulcsátadásig! – folyamatosan bővíti 
szolgáltatásait a Vámos-Vill Kft.

Az egyszemélyes vállalkozásból in-
duló Vámos-Vill Kft. látványos fejlő-
désével és szolgáltatásai folyamatos szí-
nesítésével hívja fel magára a fi gyelmet, 
mára falunk egyik kiemelkedő építő-
ipari vállalkozásává nőtte ki magát. 
Csőgör Imre és felesége, Szilvia a kft. 
tulajdonosai, két lányukkal, Bogival, 
Csengével és nemrégiben született kis-
fi úkkal, Lóránttal élnek saját tervezésű 
nemesvámosi otthonukban. A lakásba 
lépve különös stíluselemekkel találko-
zunk: gerendás parasztmennyezet, bon-
tott téglás falburkolat, cserépkályha. Ez 
az enteriőr, amiben igazán otthon érzik 
magukat és amivel munkájuk során is 
előszeretettel foglalkoznak. Emellett 
persze széles a paletta, a kft. ugyanis 
mára már generál-kivitelezéssel és épí-
tőanyag-kereskedéssel is foglalkozik.

Az idáig vezető út 1989-re nyúlik 

vissza, mikor Imre mint villanyszerelő 

kezdte meg vállalkozói tevékenységét. 

Épületek villamoshálózatának szerelésé-

vel foglalkozott, de mivel munkái az évek 

során egyre gyarapodtak, folyamatosan 

bővítenie kellett a vállalkozást. Tizen-

négy évvel később már öt szakembert al-

kalmazott, ekkor döntött úgy, hogy céges 

formában folytatja tovább és feleségével 

közösen megalakították a Vámos–Vill 

Kft-t. Ezt követően is fontosnak tartot-

ták a kisvállalkozásokra jellemző meg-

rendelő-központúságot és a folyamatos 

személyes kapcsolattartást az ügyfelekkel, 

amit mi sem bizonyít jobban mint hogy 

elmondásuk szerint a megalakulást köve-

tően sem a céget keresték a munkaadók, 

hanem Csőgör Imrét személyesen. Ez 

tökéletes marketingnek bizonyult és bi-

zonyul ma is, hiszen munkájuk egy jelen-

tős részét korábbi kuncsaftok ajánlásából 

szerzik. A 2007-es év hozta meg a má-

sodik komoly fordulópontot. Az addigra 

nyolc embert foglalkoztató cég kinőtte a 

családi ház udvarában kialakított telep-

helyét és az egyre szélesebb körű megren-

delések is komoly lépésre sarkallták a tu-

lajdonosokat. Ahogy arról már a cégnév 

előtagja is árulkodik, különös kötődéssel 

rendelkezik a család Nemesvámos iránt. 

Nem volt kérdés tehát, itt folytatják, amit 

elkezdtek. Látótérbe került a Tapolcai út 

mellett a falu határában lévő, frekventált 

fekvésű cserépkereskedés, amit ebben az 

évben korábbi tulajdonosa eladásra kí-

nált, ezt aztán nem sokkal később meg is 

vásárolták. A 8000 m2 területű, csarnok-

kal is rendelkező telep birtokbavételét 

követően biztosítottak voltak a feltételek 

a profi lbővítésre. Így hamarosan felkerült 

a palettára a teljes generál-kivitelezés és 

az építőanyag-kereskedés is. Jelenleg a te-

lep csarnokában van a vállalat raktára és 

a kereskedés. A fennmaradó rész kiadásra 

került. A tetőcserép-eladást a gazdasági 

helyzet gyors változásai miatt abba kellett 

hagyni, és olyan tevékenységbe fogni, 

ami kielégíti a térségben jelentkező piaci 

igényeket. Az új profi l kialakításakor el-

sősorban a kisebb építési munkába fogó 

helyiek és a környező településeken élők 

igényeit tartották szem előtt. Festékeket, 

alap építőanyagokat és szerszámokat, 

valamint villanyszerelési anyagok forgal-

maznak kis és nagy tételben egyaránt. Ah-

hoz, hogy az ezzel járó szállítási és rako-

dási feladatokat el tudják látni, valamint 

komplett kulcsrakész lakásokat tudjanak 

építeni, komoly fejlesztésekre volt szük-

ség, mind technikai, mind szakemberi 

gárda tekintetében. Fontosnak tartották, 

hogy saját alkalmazottakkal dolgozzanak 

és az eddig tőlük megszokott minőséget 

tudják tartani. A villanyszerelők mellé 

kerültek kőművesek, festők és egy építési 

technikus, akinek segítségével előtervezé-

sek és átalakítás-tervezések is készülnek. 

– „Sikerült egy jó szakemberekből álló 

összetartó csapatot kialakítani, ami annak 

is köszönhető, hogy gyakran részt veszek 

a munkában és ott vagyok az emberek-

kel az építkezésen. A szaktudáson túl az 

apróbbnak tűnő dolgok is rendkívül fon-

tosak. Az, hogy valaki hogy áll a munká-

hoz vagy az, hogy egy építkezésen milyen 

rendezettség van körülöttünk.” – mond-

ta Imre és megjegyezte „aki tenni akar, az 

mindenre talál megoldást, aki nem akar, 

az mindenre talál kifogást”. Ez az idézet, 

ami jellemzi a vállalkozás szellemiségét és 

ezt olvashatjuk az iroda falán is. – „A gaz-

dasági világválság hatására történő keres-

let-visszaesés és a telephely vásárlásakor 

felvett deviza alapú hitel miatt az árfo-

lyam-ingadozások nekünk sem jöttek jó-

kor. Sok hozzánk hasonló kisvállalkozás 

ezt nem is tudta átvészelni. Mindezek el-

lenére mi képesek vagyunk folyamatosan 

fejlődni. A múlt évtől kezdve közbeszer-

zési pályázatokon is indulunk, aminek 

eredményeként Szentkirályszabadján mi 

építettük az egészségházat és az IKTSZ 

épületeit is. Ezek komoly referenciát és 

presztízst is jelentenek nekünk.” – tette 

hozzá Szilvia, bizakodva tekintve a jövő 

elé. A cég készen áll a pillanatra, mikor 

újra erőre kap a gazdaság és az építőipar 

is kimozdul jelenlegi állapotából. 

Szöllőskei Szabolcs

Cserépkereskedésből építőanyag-kereskedés

Fotó: Nagy Lajos
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Bormustra A nőket ünnepelték

Farsangi buli Spongyabobbal!
Második alkalommal szervezett far-

sangi mulatságot Nemesvámoson a he-
lyi fi atalokat tömörítő Ifj úsági Klub. A 
hajnalig tartó mulatságnak a Művelő-
dési Ház adott otthont. Több mint száz 
fi atal temette velünk a telet. 

Aki azon az estén a Művelődési Ház 

ablakán bekukucskált, vagy éppen ajtaján 

belépett, annak egy Másvilág tárulhatott a 

szeme elé, ugyanis az Ifj úsági farsangi bálon 

a résztvevők maszkok és kreatív jelmezek 

mögé bújva szórakoztak.  A belépés ingye-

nes volt, egyetlen szigorú feltételt szabtak 

a szervezők: kötelező volt a beöltözés. A 

jelmezverseny győztese a „Bikinifenék” la-

kója, a híres mesebeli fi gura Spongyabob 

kockanadrág karakterét öltötte magára. 

Maskaráját több napon keresztül házilag 

barkácsolta az egész család. A terveknek 

megfelelően sikerült túlszárnyalni a tava-

lyi sikert is: több mint 120 fi atal kreatív 

jelmezekkel, álarcokkal, és viccesebbnél 

viccesebb öltözékekkel nevetette meg 

egymást. A klubtagok ismét egy olyan 

programot alkottak, amely kulturált kö-

zeget teremt fi ataloknak, nem feledve 

hagyományainkat és értékeinket. Túlzás 

nélkül azt mondhatjuk, hogy a farsangi 

bulink évről évre sikeresebb és népszerűbb 

lesz, mindezt a résztvevők száma és a po-

zitív visszajelzések is igazolják. Meglepő 

tény az is, hogy minden fi atal szívesen ölt 

magára álarcot, mesebeli fi gurák alakját, 

szuperhősök ruháit. Ez a bál bizonyítot-

ta, hogy szükség van ilyen programokra, 

a már kihalt tradíciók feltámasztására és 

persze a kulturált szórakozás lehetőségére. 

Egy ifj úsági farsangi mulatság a közössé-

gi életet szolgálja, hiszen lehetőséget ad 

új kapcsolatok teremtésére, baráti társa-

ságok egybeolvadására. Az Ifj úsági Klub 

legnagyobb dicsősége mégis az, hogy a 

program után megnőtt az érdeklődők szá-

ma a Klub iránt, és egyre többen vágynak 

vissza az igazi közösségi életbe. Finoman 

fogalmazva: sikerült elérni, hogy a klubba 

való belépés kiváltság legyen, ahol minden 

tag magáénak érezheti azokat a jó tetteket, 

amelyeket Vámosért és a vámosi fi atalo-

kért tesz.                        Bárdos Zoltán

Kultúra, hagyományok

Nemesvámos Község vezetőinek férfi  

tagjai rózsával, édes nassolnivalóval és ün-

nepi műsorral köszöntötték a település női 

lakóit, Nőnap alkalmából. Köszöntőjében 

Sövényházi Balázs polgármester arról be-

szélt, hogy minden tisztelet és köszönet 

megilleti a nőket, mert számtalan dolgot 

adnak és tesznek környezetükért, amelyekre 

csak a nők képesek. „Van egy hivatás, amely 

csak az Önöké nőké lehet. Ez pedig az 

anyaság. A legszebb és legnehezebb hivatás, 

igazi kiváltság. Anya csak nő lehet” – fogal-

mazott köszöntőjében a polgármester. Az 

önkormányzat több előadót is meghívott az 

ünnepi rendezvényre. Stefancsik Annamá-

ria és Zayzon Csaba, a Pannon Várszínház 

művészei operett műsorral kedveskedtek a 

vámosi hölgyeknek. Polgár Péter humoris-

ta, a Class FM népszerű reggeli műsorának 

gegírója ez alkalommal is könnyeket csalt 

a közönség szemébe, persze a nevetéstől. 

Műsorában felcsendültek városhimnuszok, 

a hét bulvárhírei megzenésített formában, 

sőt még a Hófehérke és a hét törpe című 

mese is, Gáspár Győző nyelven. Az ünnep-

ség zenével és tánccal folytatódott, a Gray 

Men zenekar közreműködésével. Segítséget 

nyújtott az Artis Baráti Kör.                   FA

Zayzon Csaba nem csak hangjával bűvölte el a hölgyeketZayzon Csaba nem csak hangjával bűvölte el a hölgyeket

Fergeteges partit adott az Ifj úsági Klub

Fotó: Nagy Lajos

Harminchárom különböző bor-
ral neveztek idén a nemesvámosi 
borosgazdák a hagyományos borver-
senyre. A tavalyi jó évjáratnak köszön-
hetőn kiváló nedűket kóstolhatott a 
Balogh Lajos vezette zsűri. Huszon-
három borász vehetett át díjat. A 
„Nemesvámos borosgazdája” címet ez 
alkalommal Szilágyi Árpád nyerte el. 

Nagy aranyérmes: Sári Lajos olaszriz-

ling száraz, Zömbik Pince tramini félsz-

áraz, Zömbik Pince Balaton-felvidéki 

tájbor vörös kategóriában.

Aranyérmes: Nemes Kálmán olaszriz-

ling, Papp Ferenc olaszrizling, Sövényhá-

zi Imre rizlingszilváni, Szöllőskei László 

olaszrizling, Szöllőskei Ferenc Otthello, 

Szilágyi Árpád vegyes.

Ezüstérmes: Málik Ferenc olaszrizling, 

Nemes Kálmán olaszrizling, Papp Ferenc 

tramini.

Bronzérmes: Szöllőskei Gábor olasz-

rizling, Kéri Kálmán Otthello, Kéri Kál-

mán olaszrizling, Király Mihály rizling-

szilváni, Király Mihály zweigelt, Király 

Mihály rosé, Papp Ferenc chardonnay,  

Tósoki Gábor ezerfürtű, Tóth Imre olasz-

rizling, Tarsó Pince vegyes, Vámosi csár-

da olaszrizling.

Papp Ferenc 
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Húsvéti szokások, hagyományok

Húsvéti készülődés közben számos 

jelképpel, népszokással találkozunk. 

Például amikor képeslapot küldünk, sü-

tünk-főzünk, tojást festünk, vagy amikor 

a fi úk, férfi ak locsolni indulnak. Készülő-

dés közben talán nem is gondolunk ezek 

jelentésére, jelentőségére.

Összegyűjtöttem néhányat, természe-

tesen a teljesség igénye nélkül és megje-

lölve a felhasznált forrásokat.

A húsvét a kereszténység egyik legna-

gyobb ünnepe, e napon ünnepli Krisztus 

feltámadását. Húsvét napja az 1582-ből 

származó egyházi szabályzat szerint a ta-

vaszi holdtölte utáni első vasárnapra esik: 

március 22-e és április 25-e közé. (Ezt 

mondja ki a niceai zsinat határozata is i. 

sz. 325-ben.)

Legismertebb jelképei:

– A tojás az ősi termékenység szimbólu-

ma.

– A húsvéti ajándékozó nyúl a polgá-

rosult élet egyéb szokásaival együtt 

német földről érkezett hazánkba XIX. 

században. Eredete ismeretlen.

– A húsvéti bárány a legősibb húsvéti jel-

kép. Eredete a Bibliában keresendő.

– A barkaág szintén régi húsvéti szim-

bólum. A barka a Magyarországi ég-

hajlati viszonyoknak köszönhetően 

a pálma és olajágak szerepét vette át, 

amelyekkel Jézust köszöntötték jeru-

zsálemi bevonulása alkalmából. En-

nek emlékére szentelik meg a barkát 

Virágvasárnapon. A megszentelt bar-

kát megőrizték, annak védő, gyógyító 

erőt tulajdonítva.

Magyarországon is számos szokás, 

hagyomány alakult ki és maradt fenn a 

húsvéttal kapcsolatban.

Néhány példa ezekből:

Szokás volt a húsvéti felszentelés vagy 

ételáldás is. Ilyenkor fehér kendőbe kö-

tött tányéron vitték a templomba a son-

kát, főtt tojást, kalácsot és tormát. A mise 

végeztével a pap megszentelte a csomagot, 

majd az asszonyok sietve, majdnemhogy 

szaladva vitték azt haza, ugyanis úgy tar-

tották, hogy aki gyorsan ér vissza a há-

zába, az a munkában is ügyes lesz. Az 

ünnepi asztalnál mindenki kapott egy kis 

szeletet a megszentelt ételből.

Húsvéthétfő a locsolkodás napja

A locsolás az emberiséggel csaknem 

egyidős termékenységkultusszal van 

kapcsolatban, ugyanakkor a vízzel való 

meghintés utal a keresztség jelére és tar-

talmára is. A szokás arra a legendára is 

visszavezethető, amely szerint locsolással 

akarták elhallgattatni a Jézus feltámadá-

sát hirdető jeruzsálemi asszonyokat, il-

letve vízzel öntötték le a Jézus sírját őrző 

katonák a feltámadás hírét vivő asszonyo-

kat. A szokásról már XVII. századi írásos 

emlékek is fennmaradtak. 

A víz tisztító, termékenységvarázsoló 

erejébe vetett hit az alapja a húsvéti lo-

csolásnak. Valamikor vízbevető, vízbe-

hányó hétfőnek nevezték húsvét hétfő-

jét, ami utal a locsolás egykori módjára, 

hogy gyakran a kúthoz, vályúhoz vitték 

a lányokat és egész vödör vízzel öntötték 

le őket.

A szagos vízzel, kölnivel való locsolás 

és a locsolóvers újabb keletű szokás vá-

roson és falun egyaránt.

A locsolás jutalma az egész magyar 

nyelvterületen a piros vagy hímes tojás.

A tojásfestés ma is, ahogy mindig is, a 

lányok, asszonyok dolga volt.

A húsvéti tojást leggyakrabban hagy-

malevéllel festették, de nyerhettek színt 

a vadalmafa héjából, zöldet a bürökből, 

kéket a lencse levéből.

Egyszerűbb megoldás a „leveles mód-

szer”: a tojás felületére egy szépen erezett 

levelet raknak, harisnyával rögzítik a to-

jáson és így teszik a festékbe.

A tojásdíszítés, tojáshímzés módja, 

a viaszolás és a karcolás

Közismertek és kedveltek voltak a 
húsvéti tojásjátékok, amelyeket húsvét 

hétfőn az összegyűjtött piros tojásokkal 

játszottak.

Tojásdobálás: • a réten a két dobó meg-

egyezés szerinti távolságban szemben 

állt egymással. Számolásra, háromra el 

kellett dobni a tojást, de úgy, hogy a 

másik legfeljebb egyet lépve elkaphas-

sa. Arra is ügyelni kellett, hogy a két 

repülő tojás a levegőben össze ne üt-

közzön. Aki nem tudta elkapni a má-

sik tojását, vámot fi zetett. Ez lehetett 

cukorka vagy egy másik festett tojás. 

Öt fordulóig játszották.

Tojás-összeütés: összeütötték a két to-• 
jást és akié eltörött a másikét elnyerte 

és megette.

Tojásgurítás: A szabadban, a falu ha-• 
tárában lévő dombról gurították a to-

jást. A cél az volt, hogy a tojás minél 

messzebb guruljon, és ne törjön szét.

Forrás
– csaladivilag.hu, sulinet, suliháló, 

wikipédia
– Jeles napok ünnepi szokások (Tátrai 

Zsuzsanna – Karácsony Molnár Erika)

Nemesvámoson nagypéntek délelőtt a 

katolikus templomban a hívek passiójá-

tékot adtak elő, részt vettek a nagyszom-

bati feltámadási körmenetben. Húsvét 

vasárnapján, reggel sonkát, tojást, kalá-

csot szenteltettek. (Nemesvámos története 
(Veres D. Csaba – Hudi József – Ács anna 
– Palágyi Sylvia)

Válogattam néhány szép locsolóverset is.

Népi locsolóversek

Napsütötte szép tájakon

jöttem végig az utakon.

Felém hajolt sok-sok virág,

rózsavízük osztogatták.

Megöntözlek most itt véle,

piros tojást kérek érte.

E húsvét ünnepnek második reggelén,

Tudják azt már maguk, miért jöttem ide én.

Hamar hát előmbe, százszorszép leányok

Piros rózsavizem hadd öntözzem rátok!

aztán nyugodt szívvel innen távozhatok,

Emlékül néhány szép piros tojást kapok.

Azt csicsergi a kis fecske

Odakinn a házereszbe’:

Itt lakik egy kisleányka, 

Ingó-bingó rózsafácska.

Rózsavizet hoztam néki,

Engedjék meg meglocsolni

Nem kívánok érte mást,

Csak egy szép piros tojást!

Jó napot, jó napot,

kedves liliomszál,

megöntözlek rózsavízzel,

hogy ne hervadozzál.

Kerek erdőn jártam,

kék ibolyát láttam,

bárány húzta rengő kocsin,

én is ide szálltam.

Nesze hát rózsavíz,

gyöngyöm, gyöngyvirágom,

hol a tojás, piros tojás,

tarisznyámba várom!

Marosi istvánné

KÖZSÉGIHíradó
2012. március
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A régi parasztház

Falunk

Nemesvámosi 
honvédtisztek 
a szabadságért

Nemesvámos szívében, a Perkáta ut-
cában áll a település talán legrégebbi la-
kóháza. A mai tulajdonos nagypapája, 
Tósoki Béla bácsi úgy emlékszik, hogy 
valamikor az 1800-as években épült, de 
ma már nagyon keveset tudnak róla. 

Azt sem, hogy ki építtette és ki lehe-

tett az első lakója. Béla bácsi úgy mesélte, 

hogy amikor ő gyermek volt, egy bizo-

nyos Kéri András lakott itt a feleségével. 

A férfi  negyven évvel ezelőtt meghalt, az-

tán a felesége újraházasodott, Kéri Gábor 

vette el. Ők éltek itt együtt nagyon soká-

ig, gazdálkodtak, tettek-vettek a ház kö-

rül. Gyermekük nem volt. „Az unokám 

csak olyan 2003-ban vette meg a telket. A 

ház vele járt. Nem akarta lebontani. Elég 

nagy a kert, a másik végében építették fel 

a családi házukat. Azt még nem döntöt-

ték el, hogy mi legyen a parasztházzal. 

Ha lenne rá pénzük, felújítanák. Addig 

így is tudják használni. Gyakran hívunk 

ide ismerősöket, együtt főzünk lekvárt, 

de tartottunk már itt disznóvágást is” – 

mesélte a bácsi. Ottjártunkkor is éppen 

kolbászt töltött a család a barátokkal. Az 

alacsony belmagasságú épület mennyeze-

téről rúdban lógtak lefelé a már betöltött 

szalámik, a füstölésre előkészített kolbász, 

sonka és szalonna. Sövényházi Balázs pol-

gármester lapunk kérdésére megerősítet-

te, valóban ez a falu egyik legkorosabb 

épülete és az egyetlen, ami eredeti álla-

potában maradt fenn. Szerinte közösségi, 

hagyományőrző rendezvények helyszíné-

nek is tökéletes a régi parasztház, hűen 

mutatja be az 1800-as évek paraszti éle-

tét. Megtalálható benne a hagyományos 

régi kemence, a korabeli beépített bútor-

zat. A nemesvámosi parasztház a Perkáta 

utcában egy igazi kis skanzen, ami hűen 

tükrözi a 19. századi nemesvámosi gaz-

dálkodó családok életét. 

Füssy Angéla

A nemesvámosi  református temető-
ben ma is ott áll a település két hősének 
sírja. Paál József református tanító és 
Paál Dénes hamvai felett emlékezünk 
minden évben a ’48-as szabadságharc 
hőseire. Ők is azok voltak. Honvéd 
hősök, akiknek múltjáról és hőstette-
iről csak töredékek maradtak fenn. A 
nemesvámosi honvéd sírokat 2004-ben 
újíttatta fel a település önkormányzata.

Ami a hősökről fennmaradt:

PAÁL JÓZSEF (1800-1869) 
református tanító

Pápán tanult, Nemesvámoson kapott 

tanítói megbízást 1836-ban, és 1848-ig 

itt is dolgozott.

1848 tavaszán a vámosi nemzetőrség 

egyik hadnagya volt. 1848 szeptemberé-

ben frissen felállított dunántúli (veszp-

rémi) 1. önkéntes nemzetőri zászlóaljba 

jelentkezett, hogy Jellacic ellen harcolhas-

son. Később az önkéntes zászlóaljból szer-

veződő 70. honvédzászlóalj hadnagyaként 

a komáromi várőrségben szolgált. 1849. 

január 30-án lépett elő főhadnaggyá, áp-

rilis 24-én századossá. A forradalom alatt 

tanúsított magatartásáért az osztrák hadi-

törvényszék teljes vagyonelkobzásra ítélte. 

Az ítélet következményei alól Ferenc Jó-

zsef 1856. július 12-én kiadott kegyelem-

levele mentesítette. 

(Forrás: Hudi József: Nemesvámos történe-
te negyedik rész)

PAÁL DÉNES
Róla csak annyi maradt fenn, ameny-

nyi sírkövén áll:

„Itt nyugszik nagykállói Paál Dénes,

Veszprém vármegye kir. főmérnök,

1848-49 honvéd tűzér hadnagy,

élt 73 évet, meghalt 1902. október 18-án.

Nyugodjék békében.

Munkás szelleme őrködjön utódai fölött.”

(Forrás: dr. Praznovszky Mihály Jeles vá-
mosiak arcképcsarnoka)

1867-ben ő mérte fel és rajzolta meg 

Bánd helység határának térképét.

(Forrás: Tanulmányok Rainer Pál: Seges-
vártól Essegvárig, A bándi vár és birtoko-
sainak történetéből.)

Több mint kétszáz éves a legidősebb fennmaradt parasztház

Fotók: Nagy Lajos

Paál DénesPaál Dénes Élt 73 évetÉlt 73 évet Paál JózsefPaál József Élt 69 évetÉlt 69 évet
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Érmek múltból és jelenből

Alig négy éve gyűjt komolyan érme-
ket, régi pénzeket Nagyvári Attila, mára 
mégis több száz darabból álló, ritka 
gyűjtemény tulajdonosa. Az elsőt talán ő 
maga találta kerti munka közben, de az 
is lehet, hogy az édesapjától kapta. Egy 
Mária Terézia korabeli dénárra a leg-
büszkébb. Pedig nem ez a legértékesebb 
darabja. Néhány pénzérméje ugyanis 
még a római korból maradt fenn, ezek 
több mint 1500 évesek. Nagyvári Attila 
szerint mégsem az értékük a legfonto-
sabb, hanem a történet amit mesélnek. 
Minden egyes érem vagy régi pénz a tör-
ténelem egy szelete. 

„Több száz darab érmem és ugyan-

ennyi papírpénzem van. Ahhoz képest, 

hogy mikor kezdtem, egész komoly 

gyűjtemény. Mégis elfér itt az asztalon, 

néhány albumban” – mondta, és sorra 

helyezte elénk az albumokba rendezett 

fémpénzeket, érmeket, medálokat. Kü-

lön könyvecske rejti az Európai Unió 

hivatalos fi zetőeszközéül szolgáló fém eu-

rósokat, a ma is forgalomban lévő forin-

tosokat – melyek között olyan kuriózum 

is akad, mely a laikusnak talán fel sem 

tűnne. „Egyes százforintosokon Kossuth 

arcképe, néhány húszforintos érmén pe-

dig Deák Ferencé látható” – mutatott rá 

az elsőre többivel teljesen egyformának 

tűnő mai pénzekre. Volt, amelyikből 

csak pár száz darabot vertek, kimondot-

tan gyűjtőknek, mint például az uniós 

csatlakozásunkról árulkodó ötvenforin-

tosokból. „A gyermekeim vendéglátósok. 

Forog a pénz a kezükben. Tudják, hogy 

melyik érem igazán különleges, és mire 

fáj a fogam. Ha ilyennel fi zetnek náluk, 

azt rögtön elteszik nekem” – árulta el 

Attila. Merthogy nem elég, ha egy ér-

megyűjtőnek egy bizonyos éremből egy 

darabja megvan. Mint mondja, úgy tel-

jes a gyűjtemény, ha egy-egy éremből a 

teljes sorozat összejön.  A nemesvámosi 

érmegyűjtőtől tudtam meg, hogy min-

den ország a saját maga által vert eurósra 

helyezi el saját szimbólumát, ahogy azt is, 

Amerika minden egyes államának saját 

negyeddollárosa van. 

„Sok mindent gyűjtök, bélyeget, régi 

rádiókat, címeres téglákat, de mind kö-

zül az érmek és a pénzek a legkedveseb-

bek. Órákon át tudom törölgetni, fénye-

síteni, vagy csak nagyító alatt nézegetni 

őket. Ha olyan darabhoz jutok, amiből 

már van, azt egy külön dobozba teszem. 

Jó lesz cseredarabnak” – mondta. Kü-

lönleges érmekhez, régi pénzekhez nem 

lehet akárhol hozzájutni. A gyűjtők talál-

kozókat szerveznek, ahol cserélgethetnek 

egymással. Az igazán megszállottak a len-

gyelpiacokra és lomisokhoz is eljárnak, 

ahol a sok kacat között valóban értékes 

darabokat is ki lehet fogni. Nagyvári At-

tila a veszprémi lengyelpiacra jár: „Gyula 

bácsi majdnem minden hétvégén kint 

ül a lengyelpiacon. Ő igazi szakértő. Ha 

olyan érmet kapok valahonnan, amit 

nem sikerül beazonosítani, hozzá viszem 

el. Mert nála többet nem sokan tudnak az 

érmekről.” Bár Attilának olyan távoli or-

szágokból is vannak érmei, mint Albánia, 

Törökország vagy az Egyesült Államok, 

gyűjteményéből egyértelmű, hogy a ma-

gyar fi zetőeszközök története izgatja leg-

inkább. Saját darabjai átölelik a magyar 

történelem utolsó száz évét. Albumaiban 

és dobozkáiban kutatva elénk tárulnak 

a régi magyar krajcárok, monarchiakori 

pénzek, a pengő minden létező bankje-

gyei, a régi alumínium fi llérek, majd a 

már újabb fémötvözetek. „Mind közül 

az ezüst kétszázas a legszebb, amelyiken 

Deák arcképe van. Az a legszebb magyar 

pénzérme” – mondta. Arra a kérdésre, 

mi lesz majd a páratlan gyűjtemény sor-

sa, akad-e olyan a családban, aki esetleg 

tovább folytassa a lázas gyűjtögetést, csak 

halkan válaszolt. „Remélem minél tovább 

lesz még hozzá erőm és persze kedvem. 

Mert a fi am azt mondta, ha rá hagyom, ő 

biztos piacra dobja az egészet…”

Füssy Angéla

A szenvedélyes gyűjtő...A szenvedélyes gyűjtő...

...több ezer régi érem és papírpénz birtokosa...több ezer régi érem és papírpénz birtokosa

Igazi ritkaságok a gyűjteményből

Fotók: Nagy Lajos
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A megoldás kulcsa már a mi kezünkben van

Még javában Nagyböjt van, talán 

csak a tennivalóink szintjén kerül tuda-

tos gondolataink közé húsvét ünnepe. 

Pedig valahol legbelül mindannyian vár-

juk a szabadulást, a szabadulást azoktól 

a terhektől melyek nyomasztanak, aka-

dályoznak, elkeserítenek vagy feledtetni 

akarják szívünkben a reménységet. Amit 

mondunk, nem fennkölt egyházi szólam: 

mindannyian azért várjuk a jobb a vilá-

got, mert amiben most élünk, azzal nem 

vagyunk elégedettek. 

Gyakran beszélgetek emberekkel, sze-

rencsére mióta itt lakom Nemesvámoson, 

sokkal több lehetőségem van erre. S túl 

azon, hogy gazdasági helyzetünk sem 

fényes, alig van, aki a pénzről panaszko-

dik. Sokkal többünket aggasztanak azok 

a gondok, amelyek nem pénzügyi ter-

mészetűek, hanem az egymás iránti sze-

retet, megbocsátás, odafi gyelés hiányá-

ból, a gyökértelenségből, 

lélektelenségből vagy a 

neveletlenségből (így kell 

érteni: nem neveltségből) 

fakadnak. Ez érdekes ta-

pasztalat, s egyúttal jó 

feladatkijelölés is! Kevéssé 

hiszem, hogy becsületes 

munkánkon túl érezhető 

befolyással tudunk lenni 

országunk gazdasági fo-

lyamataira. Azt azonban 

nemcsak hiszem, hanem 

tudom, látom és nem 

győzöm hangsúlyozni, 

hogy a fentebb felsorolt 

problémáink megoldá-

sa igenis a mi kezünk-

ben van! Csakis rajtunk 

múlik, hogy mennyire 

uralkodik el községünkben a szeretet, 

odafi gyelés, mások megbecsülése, meny-

nyire tartjuk fontosnak a másokkal való 

közösségalkotást! 

Számomra, mint lelkipásztor számá-

ra ez a legfontosabb feladat: szeretetből 

formálódó közösségeket építeni, s a kö-

zösség erejét és biztonságát megmutató 

ünnepeket eseményeket szervezni. Azok, 

akik ebben segítenek – egyre többen van-

nak – kezdik megérteni: nem rólam, nem 

az én adottságaimról, hanem rólunk szól 

az életünk: építünk, tesszük hozzá a nagy 

egészhez a mi kis tégláinkat – ki mihez 

ért: egy tál sütemény, teremdíszítés, némi 

betonozás, szálláskeresés nyári kirándu-

láshoz, virágadomány a kápolnába, talán 

mindenről még én sem tudok. A szere-

tetből fakadó apró tettek az életnek nem 

mellékes kellékei, hanem éppen azok a 

legfontosabb pontok, amelyen az éle-

tünk nyugszik. Jó példa erre a templom-

alapunk: az a néhány vastüske kell ahhoz, 

hogy az épület majdan megálljon…

A közösség, amelyet építünk, egy háló. 

Gyengéd, amikor összefog, s erős, ami-

kor megtart. Benne nem adjuk fel önál-

lóságunkat, hanem éppen kiteljesedünk, 

nem rabszolgákká válunk, hanem szaba-

dokká. Mert a hálón kívül kiszolgáltatot-

tá válik az ember: nincs ami védje, nincs 

ami erőt adjon, nincs ami megtartsa, 

nincs ami növelje, nincs ami kiteljesítse, 

mert egyedül van. 

A közösség élő valóság: mi éltetjük. S 

mint élő valóság, a benne – hibáink elle-

nére – leginkább tapasztalt szeretet és oda-

fi gyelés miatt a megváltás irányába ván-

dorol. Mert a világ csak akkor lesz jobb, 

ha szeretjük egymást. Szeretni pedig csak 

közösségben tudunk. Ezzel a gondolattal 

pedig megérkeztünk húsvéthoz. Krisztus 

megváltotta a világot. Megtanít bennün-

ket a szeretetre, önmagunk elajándékozá-

sára, mi pedig élve ezzel a képességünkkel 

valóban szebbé tehetjük a világot!

2012 húsvétjára készülve

Gere Dávid Márk SMC

plébános

H  a  n  g  s  ú  l  y  o  s

...szó a Bibliában a „kell”. 536-szor 

fordul elő a magyar fordítás szerint. Ezt a 

szót az Ószövetségben a törvények szigorú 

megtartására és megtartatására használ-

ták Isten emberei. Arra fi -gyelmeztettek: 

aki nem Isten törvénye szerint él, azt 

meg kell büntetni, annak meg kell hal-

nia. Az élet fenntartásához volt szükség 

arra, hogy következetesen gyakorolják 

az igazságszolgáltatást, nem tehettek ki-

vételt senkivel. A közösség érdekeiről, a 

nemzet fennmaradásáról szóltak ezek a 

kemény törvények. – Az Újszövetségben 

az „isteni kell” új tartalmat kapott: Jézus 

Isten szeretetének megnyilvánulását kép-

viseli -, az ember életét nem büntetéssel, 

hanem jelenlétének, közelségének, érin-

tésének ajándékával védi és teljesíti ki. Az 

isteni szeretet (belső) parancsára gyógyít, 

megy be Zákeus házához, adja az üdvös-

ség lehetőségét, akivel csak találkozik.

Máté, Márk és Lukács evangéliumá-

ban egyaránt olvashatjuk a következő 

mondatot, amelyben négyszer szerepel 

a „kell”: „Ettől fogva kezdte el Jézus 

Krisztus mondani tanítványainak, hogy 

Jeruzsálembe kell mennie, sokat kell 

szenvednie a vénektől, főpapoktól és 

írástudóktól, meg kell öletnie, de har-

madnapon fel kell támadnia”. (Máté 

16,21)  Mi ez a „kell” Jézus életében? 

Ez is Isten szeretetének megnyilvánu-

lása. Nem az embernek kell meghalnia 

a bűnéért, hanem Istennek kell adni 

a megbocsátást. – Akkor válik igazán 

súlyossá ez a bocsánatadás, elengedés, 

amikor valaki ebbe belehal. Ezt a titkot 

jelenti be Jézus jó előre tanítványainak. 

Ezt a titkot nem értették meg ők, de mi 

sem, még húsvét után sem. Ez az Ige azt 

mondja nekünk, hogy Isten nem tesz 

kivételt még Fiával sem. Nem azért van 

Forrás: Internet

KÖZSÉGIHíradó
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Adta hírül az angyal Mária 

Magdalénának azon a vasárnap a 

világmindenség valaha elhangzott 

legjobb hírét. S valóban, a világ 

vallásai között a kereszténység leg-

inkább azzal a tanításával tűnik ki, 

hogy alapítója ma is él, sírja üres. 

Így érthető, hogy a pogány 

kultuszok számára a feltámadás 

vallása már az apostolok korá-

ban is a legnagyobb ostobaság-

nak számított. A fi lozófusairól 

híres Athéniekről ezt írja a Bib-

lia: „Mikor pedig a halottak fel-

támadásáról hallottak, némelyek 

gúnyolódtak; mások pedig mondának: 

Majd még meghallgatunk téged e felől.” 

(Apcsel.17:32)

De tegyük fel a kérdést: Vajon ma mit 

vall a fejlett világ a feltámadásról? Szomo-

rúan tapasztalhatjuk, hogy még a magu-

kat kereszténynek vallók is kételkednek 

és gúnyolódnak. „Onnan még nem jött 

vissza senki!” - mondják oly sokan, s bele 

sem gondolnak, hogy ez a mondat a ke-

reszténység megtagadása, megcsúfolása.

Pál apostol nem véletlen prédikált er-

ről annyit, hiszen ahogy írja, a feltáma-

dás reménysége a keresztény hit alapja: 

„Ha azért Krisztusról hirdettetik, hogy 

a halottak közül feltámadott, mimódon 

mondják némelyek ti köztetek, hogy nin-

csen halottak feltámadása? Mert ha nin-

csen halottak feltámadása, akkor Krisztus 

sem támadott fel. Ha pedig Krisztus fel 

nem támadott, akkor hiábavaló 

a mi prédikálásunk, de hiábavaló 

a ti hitetek is.” (1Kor.15:12-14) 

Sőt – tehetjük hozzá –, hiábava-

ló az életünk is.

Ezért a húsvét igazi öröm-

üzenete, az Üdvözítő feltáma-

dásának valóságán túl, elhunyt 

szeretteinkkel való találkozás re-

ménysége Jézus visszatérésekor. 

„Mert maga az Úr riadóval, 

arkangyal szózatával és isteni har-

sonával leszáll az égből: és feltá-

madnak először a kik meghaltak 

volt a Krisztusban; Azután mi, 

akik élünk, akik megmaradunk, elragad-

tatunk azokkal együtt a felhőkön az Úr 

elébe a levegőbe; és ekképpen mindenkor 

az Úrral leszünk.” (1Th essz.4:16-17) 

Így megfogadva a Szentírás remény-

teljes szavait, vigasztaljuk egymást e be-

szédekkel és bátorsággal hirdessük a fel-

támadt Krisztust. Ámen! 

Tóth Szilárd 

adventista lelkész

Nincs itt. Feltámadt!

annyi szenvedés, betegség és tragikus 

halál, mert Isten nem törődik velünk. 

Éppen, hogy törődik. De engedi, hogy 

az emberek visszaéljenek jóságával, en-

gedi, hogy szabadon tegyék a rosszat is 

egyéni és globális méretekben. Engedte, 

hogy Jézust, az egyetlen ár-

tatlant csúfolják, gyötörjék 

és keresztre szögezzék. Mi-

ért? – kérdezzük. Azért, hogy 

megértesse velünk, hogy Ő 

mindig a szenvedő oldalán 

áll. Együtt szenved minden 

éhezővel, minden csalódot-

tal, minden elárulttal, min-

den halálbamenővel. Krisz-

tusnak azért kell szenvednie, 

mert szeretete nem engedi, 

hogy a gonoszra gonosszal 

válaszoljon. Ezt a jóságát 

nem bírták elviselni sem az 

álszent vallásosok, sem a hi-

tetlen kegyetlenek. Krisztus-

nak szenvednie kellett, hogy segítsen 

nekünk, mai szenvedőknek, és hitelesen 

tudjon vigasztalni minket azzal, hogy 

Ő is szenvedett. Nem úgy, mint Jób 

barátai, akik kívülállókként, vallásos 

elmélkedésekkel traktálták a szenvedőt. 

Sőt bűnnel vádolták: nyilván azért van 

annyi baja, mert Isten bünteti, s az min-

dig jogos. Tarts bűnbánatot, akkor az 

Isten megszabadít! – Nem, Krisztus a 

szenvedéseivel vigasztal: „az ő sebei árán 

gyógyulunk meg”. (Ézsaiás 53,5)

De a harmadik napon fel kellett tá-

madnia! Ez még nagyobb jó hír. Krisztus 

nem maradhatott a halálban, mert akkor 

a szenvedés elhordozásának sincs sok ér-

telme. Fel kellett támadnia a halálból, 

hogy bíztasson minket a halállal szem-

ben. Győzött az utolsó ellenség felett, és 

legyőzte a mi halálunkat is, mint ellen-

séget. Át kell ugyan mennünk rajta, de 

nem nyel már el rémsége. Isten kihozta 

a szégyenből, a sötétségből, a halál torká-

ból Jézust, hogy ami emberileg veszteség-

nek látszott, az nyereséggé, sőt diadallá 

váljon. Vissza kellett jönnie, hogy meg-

mutassa az Élet diadalát a romlandóság 

fölött. – Nem ellenségei miatt kellett 

visszatérnie a földre, hogy bi-

zonyítsa: lám, milyen súlyos 

bűnt követtek el ellene. Nem 

a bosszúállás az oka, hogy újra 

testet öltött magára, hogy 

büntesse a gonoszokat. Ellen-

ségei nem találkoztak Vele. 

Tanítványaiért, követőiért, a 

szomorkodókért, a gyászoló-

kért kellett Krisztusnak fel-

támadnia, hogy megerősítse 

őket – és minden Benne hívőt 

– az örök élet reménységével.

Istennek szeretetéből faka-

dó „szükséglete”, hogy szeres-

sen és Életre gyógyítson, az 

embernek viszont nyomorú-

ságából fakadó szükséglete, hogy Isten 

szeretetét átélje, elfogadja, és általa Életre 

gyógyuljon. Isten a legnagyobb rosszból 

is tud jót kihozni. Erre tanít az „isteni 

kell” Igéje – Nagypéntek és húsvét cso-

dája.

Molnár Csaba

református lelkész

Forrás: Internet

Forrás: Internet
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A Petőfi  iskolából jelentjük…

TEADÉLUTÁN ANGOLUL

A Petőfi  Sándor Általános Iskolában 

második idegen nyelvként az angol tanul-

ható. Február 10-én - természetesen dél-

után öt órakor - iskolánk angolul is tanuló 

diákjai és angoltanáruk vidám szórakozta-

tó műsorral, teával és süteménnyel fogad-

ták a szüleiket, tanáraikat, tanulótársaikat 

a művelődési házban. Míg az előző évek 

teadélután műsorai a brit és ír kultúrából 

merítettek jeleneteket, az idén az amerikai 

élet, a farm volt a fókuszban. Ami termé-

szetesen a színpadi díszletek és a gyerekek 

jelmezein is jól tükröződött. Vidám jele-

netek (Th e little Red Hen; Th e Toyshop; 

Th e First Day At School; Farmer Freddy’s 

Animals; William Tell; Johnny Appleseed), 

dalok, versek szórakoztatták a nézőket an-

gol nyelven. Nagyszerű élményt jelentett, 

ahogy a diákok ötven percen keresztül 

felszabadultan, természetesen játszottak, 

szerepeltek a számukra első vagy már má-

sodik idegen nyelven. 

Hisszük, amint azt a mondás is tart-

ja: „Ahány nyelvet beszélsz, annyi ember 

vagy!” Lomb Kató, a majd húsz nyelven 

beszélő tolmács szerette mondani: „a 

nyelv az egyetlen, amit még rosszul is ér-

demes tudni!”

AZ INFORMATIKA– 
OKTATÁS EREDMÉNYEI

Iskolánk 7. osztályos tanulói ECDL 

tanulmányaik során elérkeztek a szöveg-

szerkesztés vizsgához, melyre 2012.01. 

17-én, 15:00-kor került sor Veszprémben 

az OKTKER - Nódus Kft. székhelyén 

levő központban, ahol mindenki sikeres 

vizsgát tett. Az ECDL Start bizonyítvány 

megszerzésének folyamatában a 7-es diá-

kok második vizsgája volt. 

Sikeres vizsgát a következő tanulók 

tettek: 

7. osztályosok: Baumgartner Bence, 

Farkas Lili, Fertig Gábor, Hunyadvári La-

ura, Kovács Réka, Németh Csaba, Suller 

Levente, Szauer János, Varga Milán.

A 8. osztályosainknak lehetőségük 

van a Start ECDL - 4 modulos - bizo-

nyítványt kiegészíteni, azaz megszerezni 

a teljes 7 modulos bizonyítványt. Hoz-

zájuk csatlakoztak az előző tanév 8. osz-

tályos diákjai, akiknek a 7 vizsgából már 

csak ez az egy hiányzott. Az utolsó mo-

dul a képszerkesztés Gimp képszerkesztő 

program használatával. 

8. osztályosok: Fábián Sarolta, Papp 

Dorottya (5. vizsga). 

9. osztályosok: Dávid Márk, Hamvas 

Eszter, Kéri Bettina, Molnár Bence.

FARSANGI MÓKA ÉS MULATSÁG

Iskolánkban február 17-én délután 

rendeztük meg a farsangi mulatságot. 

Először az alsó tagozatosok, majd a fel-

ső tagozatosok mutatták meg ötletes jel-

mezeiket. A diákönkormányzat vezetője, 

Szalma Csilla tanárnő mókás vetélkedő-

ivel szórakozhattak a tanulók. A szülői 

munkaközösség gondoskodott a fi nom 

falatokról, amit ezúton is köszönünk.

SIKERES OVISULI A PETŐFIBEN

Ebben a tanévben is nagy sikerrel zaj-

lanak a hagyományos ovisuli programok 

a Petőfi  Sándor Általános Iskolában. A 

rendezvénysorozat célja, hogy a leendő 

első osztályos gyerekek és szüleik bepil-

lantást nyerjenek az iskolánk életébe, ok-

tatási kínálatába, változatos eseményeibe. 

Minderre az év során több lehetőségük is 

nyílik. Február 15-én, szerda délelőtt az 

ovisok ellátogattak az iskolánkba. Megis-

merkedtek az évszakokkal, a hónapokkal, 

majd bemutatták őket új barátaiknak: 

Boribon és Borcsika mackóknak. Ruhá-

kat terveztek a két bocsnak, majd képet 

rajzoltak köréjük. A szépen sikerült mun-

kákat közös fotózással is megörökítették. 

Végül a negyedik osztályosok gyümölcs-

salátával vendégelték meg az óvodásokat. 

Igazán jól sikerült ez a délelőtt! 

Az ovisuli következő időpontja: 2012. 

március 20. (kedd) 15:15.

Vidám, sportos foglalkozás a sport-

csarnokban: 2012. április 3-4. (kedd-

szerda) 8:00-17:00.

MEGYEI JUDO DIÁKOLIMPIA

Február 4-én került megrendezésre 

Nemesvámoson a sportcsarnokban a 

Megyei Judo Diákolimpia. A versenyen 

több mint 140-en vettek részt. Iskolánk-

ból is tatamira léptek a versenyzők. Sike-

res küzdelmeket láthattunk, mindnyájuk 

derekasan helytálltak, büszkén képvisel-

ték iskolánkat is. 

Takács Boglárka 4. osztály 1. hely, 

Havelda Ádám 3. osztály 1. hely, 

Takács Regő 2. osztály 1. hely, 

Patkó Botond 2. osztály 3. hely, 

Veisz Regő 1. osztály 3. hely.

Összeállította: Szmetán Ferenc

Ismét sokan jelentkeztek a Waldorfba.

Túl vagyunk a beiskolázási időszakon, 

sok kedves óvodás jelentkezett az első 

osztályunkba, amelynek Barasevich Klá-

ra lesz az osztálytanítója. De a Waldorf 

Gimnáziumunk szeptemberben induló 

első osztályába is szép számmal jelentkez-

tek, mind iskolánkból, mind más általá-

nos iskolákból.

Április 16-tól 20-ig a nyolcadik osz-

tályosok éves munkáinak bemutatását 

láthatjuk délutánonként a posta melletti 

Euritmia teremben. Az „éves munkák” 

lényege, hogy a diákok egy szabadon 

választott témájukat kidolgozzák, arra 

az egész év során lelkiismeretesen készül-

nek, a mentortanárukkal értekeznek. En-

nek eredményeként elkészül egy írásbeli 

és egy művészi munka is, amely lehet egy 

szobor, egy képzőművészeti alkotás vagy 

egy élő előadás is. Végül mindezt nagykö-

zönség előtt bemutatják, előadják, ezzel 

is bizonyítva magabiztosságukat, önálló-

ságukat és rátermettségüket.

A Waldorf iskolából jelentjük…

A közös alkotás örömeA közös alkotás öröme
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Az idei évben tovább bővült a zöld 
óvoda program. A hagyományosan 
megtartott zöld ünnepek mellett a 
gyermekek kis madarászok lettek. A 
havonta megrendezett programokon 
a nagycsoportosok szakember irányí-
tásával ismerkednek a madarak főbb 
tulajdonságaival, életmódjukkal, vé-
delmükkel. A nemesvámosi óvodában 
fontosnak tartják, hogy a gyermekek 
minél előbb ismerjék meg a természet-
védelem fontosságát, és ezáltal környe-
zettudatos felnőttekké váljanak, akik 
tisztelik és védik környezetüket.

Első alkalommal a gyerekek az óvo-

dában ismerkedtek a madarak jellemző 

tulajdonságaival, táplálékszerző szokása-

ikkal, védelmük fontosságával. Másod-

szor izgalmas kiránduláson vettek részt, 

ahol az elméletben hallottakat, tanulta-

kat gyakorlatban vizsgálhattak meg. A 

terepgyakorlaton, Csopakon a gyerkőcök 

egy madárgyűrűzésnek is tanúi lehettek. 

Itt megismerhették a madárbefogó há-

lót, megfi gyelték, hogyan kell megfogni 

a madarakat, és megtudták miért raknak 

gyűrűt a madarak lábára, mit jelentenek 

a számok, a betűk. A óvodások maguk is 

megfoghatták a madarakat, és a gyűrűzés 

végeztével a szabadon engedés izgalmas 

pillanatával érkeztek vissza az óvodába. 

Harmadik alkalommal a költöző ma-

darak vonulási szokásaival ismerkedtek 

a gyerekek. Megtudták, hogy a gyűrűn 

lévő számok segítségével nyomon köve-

tett madarak merre indultak útnak, mer-

re repültek és hova érkeztek meg. Negye-

dik alkalommal Balatonfüredre mentek 

terepgyakorlatra, téli madáretetésre. Az 

ovisok jól felöltözve, izgalommal készül-

tek erre a kirándulásra. A part felé sétálva 

megcsodálták a téli „pihenőiket” töltő 

vitorláshajókat. A mólónál láthatták, 

milyen madarak élnek a part közelében, 

és arra is választ kaptak, az egyik haty-

tyú miért fehér, míg a másiknak barnás 

a tolla, illetve miért széllel szemben áll-

nak, ha pihennek. A gyerekek érdeklődve 

hallgatták, majd meg is tapasztalhatták, 

miért nem fáznak a madarak télen. Az 

ifj ú madarászok maguk is benyúlhattak 

a vastag tollruha alá, hogy saját kezükkel 

tapinthassák a tollazat vastagságát. Ez-

után megetették a madarakat a magukkal 

hozott kenyérrel, amit a madarak szíve-

sen fogadtak. 

A felnőttek is jelmezbe bújtak az óvo-

da hagyományos farsangi bálján. A lelkes 

önkéntes szülők és az óvónők mindent 

megtettek, hogy a bálozók önfeledten szó-

rakozhassanak. Olyan ötletes jelmezekkel 

találkozhattunk, mint méhecske, egér a 

sajtban vagy unicumos üveg. De termé-

szetesen a régi klasszikusok sem maradhat-

tak el, volt aki magyar betyár, más kalóz, 

vagy épp középkori lovag gúnyájába bújt. 

Az estet a Petőfi  Sándor Általános Iskola 

Százszorszép tánccsoportja nyitotta meg.

A szomjoltásról a királylány, jegysze-

désről pedig az ördög gondoskodott, 

mindeközben pedig Hawaii-lány és bo-

szorka árulta a tombolákat. A táncelőadá-

sok közti szünetben egy rövidfi lmet for-

gattak gyermekeink óvodai farsangjáról, 

majd mindenki legnagyobb meglepetésé-

re előkerült az igazi Mézga család is. Az 

óvónők önálló műsora mosolyt varázsolt 

mindenki arcára. Az óvoda szülői mun-

kaközössége is készült egy Kán-kán szám-

mal, melynek fi nom pikantériáját a férfi  

vendégtáncosok még tovább fokozták. A 

műsorok után elszabadult a táncparkett 

egészen a stand-up tombolasorsolásig és 

még egy kicsit tovább. A hangulatról és a 

hajnalig tartó zenéről „DJ Tomi” gondos-

kodott. Az est bevétele teljes mértékben 

az óvoda „számláját” gyarapítja, melyet 

újabb óvodai fejlesztésekre fordítanak. 

Bésán Ildikó

Kis madarászok az óvodábanMéhecske 
és a kisegér – 
farsangi bál 
az óvodában

Maskarát öltöttek az óvónőkMaskarát öltöttek az óvónők

A téli Balaton-partonA téli Balaton-parton

Cinegével ismerkednek a kis madarászokCinegével ismerkednek a kis madarászok

Félelem nélkülFélelem nélkül
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Az anya nem csak a testét adja gyermekének

„Az anya nemcsak a testét adja gyer-

mekének, lelkét is a magáéból építi fel.”

(Kodály Zoltán)

A Ringató egy Magyarországon egye-

dülálló zenei nevelési program. A zenére, 

dallamok szeretetére való nevelés már 

pocaklakó korban elkezdődik, első és leg-

fontosabb forrás az anya és apa hangja. 

Innentől kezdve az életünkben mindig 

fontos szerepe lesz a szép egyszerű dal-

lamoknak, szótagokkal zengve-bongva 

rímekkel tarkított mondókáknak, zene-

hallgatásnak, a ritmusos ismétlődésnek. 

A felmerülő igényeknek megfelelő-

en Ringató foglalkozást indítottunk el 

Nemesvámoson is. Az eddig lezajlott al-

kalmak azt bizonyítják, hogy nagy az ér-

deklődés az eff ajta tevékenység iránt. A 30 

perces foglalkozások oldott, szeretetteli 

légkörben zajlanak, ahol semmi kötelező 

feladat nincs. A gyerekeket tulajdonkép-

pen csak körülvesszük élő zenei ingerek-

kel, nem kell magukat produkálniuk. 

Akadnak olyan anyukák, akik önmaguk-

ban bátortalanok az éneklésben, és segít-

ségre vagy az énekléssel kapcsolatban ki-

alakult gátlásaik feloldására vágynak egy 

közösségben, ahol értékes dalanyaggal is 

gazdagodnak. A kicsik megismerik a zene 

alapvető jellemzőit: dallamot, harmóniát 

és ritmust. Minden alkalommal meg-

szólaltatják a hangszereket is. Egy életre 

való útravalót kaphatnak: a zene, éneklés 

szeretetét. Nemesvámoson februárban 

indult el a foglalkozás, minden páros 

hét csütörtökjén a Közösségi házban 10 

órakor tartjuk ezt. A foglalkozásvezető 

Bruckner Szabolcsné Rábaközi Rita, ő 

szakképzett ének-zene tanár, aki nálunk 

vezeti az eff ajta zenei nevelését. Minden-

kit várunk szeretettel a foglalkozásokra. 

(A ringatóról bővebben: www.ringato.hu 

vagy www.balatonfured.ringato.hu)

Patkó Bernadett

Húsvéti 
gyermekversek

Ákom- bákom, berkenye;

Szagos húsvét reggele.

Leöntjük a virágot,

Visszük már a kalácsot. 

��

Kelj fel kislány, kelj fel

aranyos ágyadból,

adjál egy pár tojást

aranyos ládádból.

Itt van a szagos víz,

meglocsollak véle,

a húsvétnak

emlékezetére.

Szellő fut, szellő száll,

csókot ad szellőlány.

Nap melenget, fény mesél,

mikor a tél véget ér.

��

Néked int a hóvirág,

s barka bontja bársonyát.

Itt a tavasz: kikelet,

s a HÚSVÉT is közeleg.

��

Húsvét előtt izgatottan készülődnek nyusziék,

egész kosár tojás várja, hogy színesre befessék.

Anyanyuszi, apanyuszi és a nyuszigyerekek

festegetnek, készülnek itt zöld tojások, veresek.

A legkisebb nyuszigyerek ügyetlen még, nem vitás,

eltöri a tojásokat, zöld lesz tőle a lakás.

H
úsv

ét
i

kife
stő

Farsang, Kertay Viola, 6 éves Farsang, Kertay Viola, 6 éves Farsang, Luter Nikol, 6 évesFarsang, Luter Nikol, 6 éves

Kisze báb égetése, Kisze báb égetése, 
Kovács-Sashalmi Zoltán 6 évesKovács-Sashalmi Zoltán 6 éves Kacor király, Kalamász Rebeka 5 évesKacor király, Kalamász Rebeka 5 éves
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Sport

A tízesztendős fi ú mindössze három 
éve kézilabdázik, de már most sok idő-
be telik, mire szüleivel együtt összeszá-
molja kiemelkedő sporteredményeit. 
Édesapja, Ferenc az országos döntőre 
emlékezik szívesen. Máté magasabb 
korosztályban, az utánpótlás 11. csa-
patban játszott. A rendes játékidőben 
nem sikerült eldönteni a mérkőzést, 
ezért hétméteresek következtek. Máté 
az utolsók közt dobott és úgy alakult, 
hogy az ő dobása döntött. Nagy teher 
volt ez a fi atal fi únak, de bedobta és így 
országos bajnokok lettek. Az édesanya, 
Krisztina a Cell-kupákat kedveli, mi-
vel akkor Veszprémben vannak a mér-
kőzések és könnyen kijut a család és 
a barátok. 2010-ben ezt is megnyerte 
a csapat. Idén januárban azonban si-
került egy olyan érmet szerezni, amit 
csak kevés sportoló tudhat magáénak. 
Belgrádban az Európa-bajnokságon 
ugyanis Európa-bajnok lett a csapat.

A Szmetán családban mindig is fon-

tos volt a sport. A gyerekeket egészen 

kis koruk óta már a mozgás szeretetére 

nevelték. A két lány után a fi úk is elkezd-

tek edzésekre járni és hamar kiderült, ki 

miben a legügyesebb. „Teljesen mindegy 

volt, hogy mit fognak sportolni, a cél az 

volt, hogy mozogjanak. A focival kezd-

ték, mint a legtöbb fi ú, mikor azonban 

az iskola színeiben a diákolimpián kézi-

labdáztak, felfi gyeltek a nagyobbik fi úra, 

Péterre. Ezután került az MKB utánpót-

lás-nevelő programjába, ahova öccsét 

is magával vitte. A kézilabda mindkét 

gyereknek meghozta a várt sikereket, így 

azóta folyamatosan járnak az edzésekre 

és sorra hozzák haza az érmeket.” – fog-

lalták össze a szülök röviden a gyerekek 

sporttörténetét. Az élsport rengeteg ál-

dozattal jár, mind a szülők, mind a gye-

rekek részéről. Máté hetente négyszer 

jár edzésre, ami úszásból, atlétikából és 

labdás edzésekből áll. Ezután hétvégen-

ként rendszeresek a bajnoki mérkőzések 

és a meghívásos tornák, amelyekre sok-

szor több száz kilométert kell utazni. Az 

eredmények tükrében azonban megéri 

a rengeteg áldozat. A múlt évi országos 

bajnoki győzelem után a szövetség úgy 

döntött, a bajnokcsapat képviseli hazán-

kat a 2012-es belgrádi Európa-bajnoksá-

gon. „Engem nem ért meglepetésként, 

mikor az interneten olvastam, hogy mi 

megyünk az Eb-re. Azt is sejtettem, hogy 

beválogatnak a keretbe. A szüleimmel 

viszont nehezen tudtam elhitetni. Azt 

gondolták, csak viccelek vagy félreolvas-

tam valamit” - mesélte Máté mosolyog-

va. Két héttel a kiutazás előtt indultak 

el a felkészítő edzések. Ez elsőre, mint 

mondta, nagyon furcsa volt, hiszen ed-

dig szivacslabdával és kis pályán négyen 

játszottak. Itt azonban már nagypályán, 

ötfős csapatban és bőrlabdával kellett bi-

zonyítani. Az európai szintű megméret-

tetésre 12 fős csapattal érkeztek, összesen 

hat mérkőzést játszottak és a döntőben 

Szerbiát verték 13:9 arányban. Mátét 

édesapja kísérte, aki azt mondja, feleme-

lő érzés volt, mikor mindenki felállva 

tapsolt a gyerekeknek. A csapat edzője, 

Éles József szintén ezt a pillanatot emelte 

ki, amikor kérésünkre visszaemlékezett a 

megmérettetésekre. „Büszkék vagyunk 

erre az eredményre, de amellett sem 

szabad elmenni, hogy csapatunk az erős 

magyarországi mezőnyben is nagy sike-

reket ér el. Szmetán Máté tehetséges, va-

gány fi ú. A jobb szél és a kapu kivételével 

gyakorlatilag bárhol bevethető, viszont 

az ő korában gyorsan változnak a srácok, 

ha továbbra is megmarad az elszántsága 

és kitartása, akkor komoly sportjövő áll 

előtte. Huszonöt fi atalból kellett felállí-

tanom a keretet, az, hogy Mátét magam-

mal viszem, egy percig sem volt kérdé-

ses” – mondta az egykori világválogatott 

magyar kézilabdázó, a bajnok utánpótlás 

csapat edzője. Nem csoda tehát, hogy a 

Szmetán családba beköltözött a kézilab-

da és a fi úk gyakran szobájukat jelölik 

ki edzőpályának, vagy az udvaron gya-

korolnak, ahol a ruhaszárító kiválóan 

alkalmas a védelem szimulálására. Egy 

biztos, ha továbbra is töretlen marad 

Máté elszántsága, sokat fogunk még hal-

lani róla. És ki tudja, egyszer talán még 

a halkan kimondott cél, a Barcelona is 

elérhető közelségbe kerülhet.  

Szöllőskei Szabolcs

Szmetán Máté Európa-bajnok a 
Magyar U9 kézilabda-válogatottal

U9-es kézilabda válogatott Éles József vezetőedzővelU9-es kézilabda válogatott Éles József vezetőedzővel

...és góóól!...és góóól!



2012. márciusKÖZSÉGIHíradó
Sport

A sportolni vágyó nemesvámosiak az 
idei évben öt sportágban mérték össze 
erejüket. Nézzük az eredményeket.

A labdarúgást az idei évben is Illésfalvi Jó-

zsef és Sári Szabolcs szervezte. A helyezések: 

1. Fajsz, csapatkapitány: Ifj . Kövesi Sándor. 

2. Rózsa, csapatkapitány: Albert Péter. 3. 

Szeszpanyol, csapatkapitány: Léber Dániel. 

4. Bézbózosok, csapatkapitány: Réger Máté 

(legjobb játékos: Marosi Zsolt).

Második alkalommal röplabdában  

bizonyíthattak a sportot kedvelők. Az 

egész napos rendezvényről a szervező, 

Maár Melinda így ír: „Remek hangu-

latú, izgalmas, esésekben gazdag és 

olykor-olykor látványos megnyilvánu-

lásokkal zajlottak a mérkőzések a nap 

folyamán. Gratulálok minden kedves 

játékosnak, akik kiváló teljesítményt 

nyújtottak. A csapatok szavazatai alap-

ján Szmetán Réka lett a legjobb röp-

labdás. Ezúton szeretném megköszönni 

Mustos Istvánnak a munkáját, aki leve-

zette a mérkőzéseket, és a csapatoknak, 

akik részt vettek a kupán.” A röplabda 

helyezései: 1. Los Vamos, csapatkapi-

tány: Maár Melinda. 2. Maggiízkockák, 

csapatkapitány: Németh Réka. 3. Csí-

kosok, csapatkapitány: Steiger Brigit-

ta. 4. Megyei Tanács, csapatkapitány: 

Csizmadia Gábor.

A csapatsportok mellett a kultúrház-

ban ultiversenyt szervezett Timár István, 

a Sport Sörözőben biliárdot ifj . Illésfalvi 

József és a sportcsarnok különtermében 

dartsot Dávid János és Illésfalvi Péter. 

Ezek helyezései a következőképpen ala-

kultak:

Ulti: 1. Gyarmati Róbert. 2. Pauer 

Imre. 3. Rubi Mátyás. (A vidék legjobb 

játékosa: Király Gyula.) Ulticsapatok kö-

zül. 1. Nemesvámos. 2. Nemesvámos – 

Ajka. 3. Ajka.

Biliárd: 1. Kemes Szabolcs. 2. ifj . 

Illésfalvi József. 3. Krámli Tamás. 4. Kéri 

Róbert. 5. Kéri Lajos.

Darts: 1. Dávid János. 2. Cimmermann 

Balázs. 3. Illésfalvi Péter. 4. Kéri Lajos.

Sári Szabolcs

Téli kupa – viadal hat sportágban

Újabb női csapatsport Nemesvámoson

Új szakosztállyal bővülhet szep-
tembertől a nemesvámosi sportpalet-
ta a sportolni vágyó hölgyek és a női 
sportokat kedvelő nézők legnagyobb 
örömére. Elsődleges cél a megyei baj-
nokságba való kvalifi káció, de hosszú 
távon fontosnak tartják egy utánpót-

láscsapat indítását, vala-
mint a minél magasabb 
osztályba kerülést és 
színvonalas női kézilab-
da-mérkőzések rendezését 
Nemesvámoson.

A jelen koncepció szerint 

a már meglévő férfi  kézi-

labda club egészülne ki egy 

női szakosztállyal. „Ugyan a 

pontos keretszám még nem 

alakult ki, az edzések már 7 

hónapja zajlanak, ami azért 

fontos, hogy összeszokott, 

stabil csapattal tudjunk fel-

állni, mire minden feltétel biztosítva lesz, 

és el tudunk indulni a megyei bajnokság-

ban. – mondta Straub Irén, a csapat edzője. 

Hozzátette: „szinte mindenki rendelkezik 

sportmúlttal, ezért jó esélyekkel indulunk. 

Nagyon fontos, hogy minél több meghí-

vásos tornán részt vegyünk szeptemberig 

és versenyhelyzetben is tudjunk gyako-

rolni. Ilyen lesz nyáron a strandkézilabda, 

amin el szeretnénk indulni és igyekszünk 

minél több edzőmérkőzést szervezni. Já-

tékosokban nincs hiány. Eddig a csupán 

szájhagyomány útján terjedő toborzást kö-

vetően is már 12 játékosa van a csapatnak, 

de természetesen szívesen látnak bárkit, 

aki késztetést érez magában a sport iránt.” 

Elsősorban kapus jelentkezését várják, ez a 

pozíció ugyanis egyelőre még üres. Annak, 

hogy a csapat szeptemberben indulhasson 

a megyei bajnokságon, feltételei vannak. 

Szükséges kellék a komplett felszerelés, 

a mezek, melegítők, valamint az eddig 

a férfi  kézilabdacsapattól kölcsönkapott 

sportszerek helyett is szeretnének sajátot 

vásárolni. Ezek mellett az igazolások el-

készítése is költséges. Az anyagi problé-

mák áthidalása miatt szponzorokra lenne 

szükségük. Jelen pillanatban ez az egyetlen 

akadály a lányok előtt.

Szöllőskei Szabolcs
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Ultiparti...Ultiparti...

...és biliárd...és biliárd

A leendő keret tagjaiA leendő keret tagjai

Fotók: Illésfalvi József

Fotó: Nagy Lajos
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Felhívás: életképek az Ön fotóin

Kedves Olvasónk! Szívesen látná viszont gyermeke moso-
lyát, kedvenc kutyáját a megújult Községi Híradó oldalain? Van 
egy jó nemesvámosi fotója? Fotózott rendezvényeinken? Küldje 
el nekünk legkedvesebb fényképeit, és mi a legjobbakat megje-
lentetjük! A határidőig beküldött fotók közül a Nemesvámosi 

Információs Csoport válogatja ki azokat, amelyek lapunk kö-
vetkező számában megjelennek majd. Fényképeit elektroni-
kus formában, nagy felbontásban az alábbi e-mail címre vár-
juk: kozsegi.hirado@gmail.com. Az üzenet tárgyába ezt írja: 
„Nemesvámosi életképek”.                             Szerkesztőség

Negyedik alkalommal szerveztek egészségnapot a nemesvámosi adven-
tisták. A háromnapos rendezvényen minden este más témában hall-
gathattak meg előadásokat az érdeklődők. Borisz Anita főnővér a csírák 
fogyasztásának előnyeiről; Csengei Károly élelmiszeripari üzemmérnök 
a koff eintartalmú italok káros hatásairól; dr. Németh Balázs háziorvos 
a fertőzésekről; dr. Nagy Sándor háziorvos a daganatos betegségek és a 
táplálkozás összefüggéseiről; Kántor Nóra gyógytornász a gerincsérvről, 
Tóth Szilárd lelkipásztor pedig a lelki béke titkáról beszélt. A programot 
színesítette a gyülekezet hölgytagjai által készített reformételek kóstolója. 

Februárban a Zenebarátok vendége volt Roberta Viera Cardenas éne-

kesnő. Roberta Mexikó zenei történelmébe kalauzolta el a klub tagja-

it. Előadásában bemutatta az őslakosok ritmus- és hangszervilágát, a 

klasszikus zenei nagyságokat egészen a mai popzenekarokig bezárólag. 

Az est fénypontjaként természetesen fantasztikus hangját is megcso-

dálhatták.

A nemesvámosi óvoda egy nagyon jó hangulatú zenés-táncos farsangi 
estet rendezett, több meglepetés-műsorral. Együtt mulattak a vidám 
jelmezekbe öltözött szülők és óvónők.

Már hagyomány, hogy az Ifj úsági Klub vacsoracsata-jellegű főzőcskézést 

szervez, különböző nemzetiségi ételekből. Februárban orosz ételek 

kerültek az asztalra, melyeket jóízűen fogyasztottak el a klubtagok.

Kellemes hangulatban zajlott a Nyugdíjasklub által szervezett farsang. A hagyományok szerint ez az önfeledt mulatozás, dús lakomák időszaka, 

amikor búcsúzunk a téltől és köszöntjük a tavaszt.



KÖNYV  VÁSÁR

Nemesvámos Község Önkormányzata 

értékesíteni kívánja falunk történetét és 

emlékeit tartalmazó könyveit.A készlet 

erejéig megvásárolhatók az alábbi kiad-

ványok:

– az 1994-ben megjelent Nemesvámos 

története (Veres D. Csaba – Hudi 

József – Ács Anna – Palágyi Szylvia), 

2.200.- Ft-os áron,

– a 2007-ben megjelent Nemesvámosi 

Emlékképek (Tölgyesi József ), 1.600.- 

Ft-os áron.

A könyvárusításból befolyt összeget az 

Önkormányzat kulturális célra kívánja 

fordítani.

Rendelés felvétel és információ:
Marosi Istvánné

Tel.: 06 30 514 9435

E-mail: muvelodes@nemesvamos.hu

INGYENES  JOGI  
TANÁCSADÁS

a Polgármesteri Hivatal 

tanácstermében

Dr. Kovács Gergely ügyvéd

polgári jog, ingatlanjog, kártérítési 
jog, társasági jog (cégjog), családjog 
(házassági vagyonjog), öröklési jog, 

büntetőjog

ideje: minden hónapban 

ÁPRILISI  
PROGRAMTERVEZET

– Bolhapiac (április 14.)

– Nemesvámos Község Önkormány-

zata, a Költészet napja alkalmából, 

2012. április 15-én, vasárnap, 16.00 

órai kezdettel, irodalmi programmal 

várja az érdeklődőket, a Községháza 

házasságkötő termében.

– „Négy falu tornája” sportrendezvény 

az Artisz Baráti Kör szervezésében.

(Pontos időpontról később tájékoztat-

juk a lakosságot)

FELHÍVÁS!  ÖNKÉNTES  NAP  BALÁCÁN

A tavalyi nagy sikerre tekintettel 2012. március 31-én (szombaton) ismét várunk 

minden lelkes önkéntest, aki tenni szeretne Balácáért. Amit a munkáért cserébe 

nyújtani tudunk, az a jó hangulat, friss levegő és a Nemesvámosi Polgármesteri 

Hivatal által biztosított fi nom ebéd. A segíteni akaró, szorgos kezeket reggel 8 

órától délután 5-ig várjuk a helyszínen. 

Akinek módjában áll, kérjük hozzon magával kerti szerszámokat: ásó, kapa, bo-

zótvágó, metszőolló, motorosfűrész, kesztyű.

Az önkéntes nap keretében a római villagazdaság környezetét készítjük fel a ta-

vaszi nyitásra, szeretnénk ha 2012. április 7-én tiszta, rendezett környezetben 

várhatnánk az első látogatókat.

Jelentkezni lehet a Polgármesteri Hivatalban Véghé Koltay Ágotánál, a 30/514-

9285 telefonszámon. 

HÚSVÉTI  KALÁCS

Hozzávalók: 1 kg liszt, 2 egész tojás, 2 tojássárgája, 5 dl tej, 5 dkg élesztő, 15  

dkg vaj, 20 dkg kristálycukor, 1 citrom, só.

Elkészítés: Az élesztőt egy kanál cukorral kevés langyos tejben elkeverjük, 

hozzáadunk két evőkanál lisztet, alaposan eldolgozzuk. Körülbelül fél órát 

langyos helyen kelni hagyjuk, majd elkeverjük a többi liszttel, az egész tojá-

sokkal és a tojássárgákkal, a maradék tejben feloldott cukorral, csipetnyi sóval, 

s reszelt citromhéjjal. 

Dagasztani kezdjük, s a vajat apránként hozzáadva hólyagosra dolgozzuk. Le-

takarjuk, három-négy órán át kelesztjük. Ha duplájára kelt a tészta, három 

részre osztjuk, egyforma vastag, hosszúkás darabokat sodrunk belőle, majd 

fonatot készítünk, s abból koszorút formázunk. Kivajazott formában vagy sü-

tőlapon ismét hagyjuk kelni még fél órát, majd a tetejét megkenjük tojással, s 

előmelegített sütőben, 200 fokon készre sütjük.

HÚSVÉTI  KERT

Egyszerűen elkészíthető kis tavaszi kert a gyerekek 

örömére. Egy vastagabb tálcára földet teszünk, majd 

fűmagot szórunk el rajta, pár nap múlva már meg 

is jelennek az első kis hajtások. Ültethetünk bele kis 

gyökérzettel rendelkező virágokat és díszíthetjük 

tojásokkal, csokinyuszikkal is.

TAVASZI  VIRÁGCSIPESZ

Kellékek: fa ruhacsipesz (háztartási boltból vagy saját készletből), színes karton, fi lcek, ragasztó, olló. 

Elkészítés: színes kartonból vagy dekorgumiból vágjunk ki virágokat, állatfi gurákat (pillangó, nyuszifej, katicabogár), esetleg fi lc-

cel dekoráljuk, majd ragasszuk rá a megszáradt 

csipeszre. Díszíthetünk vele virágot, barkaágat, 

szalvétát. Ha a hátuljára apró mágnest ragasztunk, 

akár a hűtőt vagy más fémtárgyakat is díszíthetjük 

vele.

IMPRESSZUM

A nemesvámosi önkormányzat lapja – 

XXIII. évfolyam, március

Tel: 88/505-580 – www.nemesvamos.hu –

 Felelős vezető: Sövényházi Balázs 

polgármester, Nemesvámos – 

Kiadja: Füssy Angéla – Szerkeszti: 

a szerkesztő bizottság – Felelős kiadó: 

Füssy Angéla – 30/280-3886 – 

E-mail: kozsegi.hirado@gmail.com

Nyomdai munkák: OOK-Press Kft. – 

Tördelés: Kerner Gábor –

Korrektor: Gyurik-Papp Veronika

A

m

n

H

ó

A

z

A

v

v


